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Dienos Klausimai
Balandžio 5-tą Winston Churchill rezignavo iš Di

džiosios Britaniros premjero vietos. Nuo valstybės vairo 
jis pasitraukė dėl senatvės ir menkėjančios sveikatos. 
Reik pastebėti, kad retas valstybininkas, sulaukęs 80 me
tų amžiaus, galėjo prilygti jo sveikatai ir pajėgumui.

Churchill įeis Didžiosios Britanijos istorijon kai;: vie
nas iš jos diliųjų politikų ir valstybininkų. Parlamento 
atstovu jis išbttvo net 55 metus. Pirmu atveju premjero 
vietą jis užėmė gegužės 10, 1940 metais, kai Hitlerio ini- 
litarinė mašina nesulaikomai ė jo pirmyn. Sugriuvus Pran
cūzijai, daugeliui išrodė, kad sekanti auka bus Anglija. 
Viena? įžymus prancūzų politikas sarkastiškai išsireiškė, 
kad Hitleris nusuks Anglijai kaklą, kai vištai. Kritiško
se valandose Churchill drąsinę anglus, kartu įspėdamas, 
kad kelias į pergalę eis per “kraują, darbą, ašaras ir pra
kaitą”. Jungtinių Amerikos Valstybių stipriai remiama 
karo priemonėmis, Anglija nesugniužo po nacių oro ir 
vandens jėgų smūgiais. Vėliau susilaukė galingų talki
ninkų su kuriais kartu išėjo pergalėtojais. Liepos 26, 194a 
metais i?rie valstybės vairo atsistojo darbiečiai, gi spa
lių 26-tą, Churchill vėl sugrįžo premjero vieton.

Kaip britas, Churchill pirmoj vieloj statė imperijos 
reikalus ir pasižymėjo nepaprastu lojalumu karališkajam 
sostui ir “karūnai”. Kitų tautų likimu jis rūpinosi tiek, 
kiek tas galėjo patarnauti pačios imperijos reikalams. 
Kiek tai liečia Lietuvą, įvairiu konferencijų 'progomis tie
siog su žiburiu sunku surasti bent kokių pareiškimų ir 
pastangų jai adėt atgaut laisvę ir nepriklausomybę. Chur- 
chillui pasitraukus, premjero vietą užėmė kitas konserva
torių vadas Anthony Eden. .

♦ ♦ ♦

Pasirodo, diktatūra ėda savo vaikus ir Kinijoje. Bu
vęs Mandžūrijos bosas, Kao Kang ir buvęs rytinės Kini
jos komunistų partijos sekretorius, taipgi buvęs Kinijos 
organizacinio departamento vadovas, Jan Shu-Shih, pa
šalinti iš partijos. Kang buvo numatytas Mao Tze Tung 
įpėdiniu. Pranešimai sako, kad Kang ir Shu-Shih sąmoks-' 
lininkavę su armijos pagefba pasigrobti valdžią ir už tai 
pašalinti iš partijos. Kang jau nusižudęs, o Shu-Shih li
kimas nežinomas. Komunistinis režimas Kinijoj įsigalėjo 
1949 metais. Kremliaus ranka čia suvaidino nusveriantį

siją ir tuo a
susk

Igiu, kad tprade

Nežiūrint, kad buvęs antrojo pasaulinio ikaro Tolimų
jų Rytų komandierius generolas Douglas MacArthur at- 
kartotinai yra pareiškęs, ka'd jis nieko bendro neturįs su 
Sovietų Unijos pritraukimu į karą prieš Japoniją, visdėlto 
yra tvirtinančių kitaip. Dėlto gen. MacArthur griežtai 
reikalauja, kad bile dokumentai, liečiantys šį reikalą, bū
tų paskelbti viešai ir visoje pilnumoje. Gen. MacArthur 
sako, kad jis apie Yaltos konferenciją'nebuvo painfor
muotas ir kad apie jos sprendimus, ypatingai apie Sov. 
Rusijai •; ažadėtas koncesijas už jos prisidėjimą, sužinojęs 
tik po kelių mėnesių Yaltos konferencijai praėjus.

ŠV. KAZIMIERO ŠVENTĖ ROMOJE
Buvo atlaikytos vyskupo Pa- 

dolskio pamaldos už Lietuvą 
Santa Maria Maggiore baziliko
je. Dalyvavo visa Romos lietu
vių kolonija, didelis būrys įvai
rių tautybių Lietuvos draugų, du 
arkivyskupai ir minia italų.

Kalbėjusia mons. Strojay iš^ 
vardino visus nukankintus ar 
kankinamus Lietuvos vyskupus, 
duodamas tlpmpai pilną vaizdą 
dabartinės Katalikų Bažnyčios 
padėties pavergtoje Lietuvoje. 
Pamaldos buvo suruoštos Tarp
tautinės Marijos Akademijos 
talkininkaujant PLB Italijos 
krašto valdybai.

Iškilmingose pamaldose šv. 
Kazimiero Kolegijoje dalyvavo 
visa Romos lietuvių kolonija ir 
Lietuvos ministeris prie Šv. Sos
to St. Girdvainis su sekretorium 
St. Lozoraičiu, fr. Mišias atlai
kė arkivyskupas Samore, Kon
gregacijos Ypatingiems Bažny
čios Reikaluos sekretorius, ku
ris ssvo pamoksle iškėlė šv. Ka
zimiero ir lietuvių tautos dory
bes, tautos, kurią jis pažino pats,

AUKOS
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Mirė Tas, Kurį 
Červenėje

KANAUNINKĄ ANTANĄ PETR 
AMŽINYBĖN PALYDINT

Ašaromis pripildo akis žinia 
apie mirtį tauraus lietuvio, bol
ševikų kankinio ir šaudyto kan. 
Antano Petraičio. Gavęs širdies 
smūgį, apsuptas draugų kunigų, 
jis paskutinį kartą užmerkė akis 
sekmadienį, balandžio 3 d. 10 
valandą vakare, Chicagoje.

Aukos ir Meilės Tarnyba

Nebeturime jau abiejų broli.; 
kunigų Petraičių. Pranas, vie
nuolis salezietis, mirė 1948 m. 
Vokietijoje, o Antanas—dabar 
Chicagoje. Velionis turėjo 58 m. 
amžiaus. Galėjo dar gyventi, jei 
ne tie kruvini kankinimai bolše
vikų kalėjimuose. Buvo gimęs 
1896 metais Jokūbaičių kaime, 
Raseinių apskrity. Kunigu buvo 
įšventintas 1924 metais Kauno 
seminarijoje. Iš pradžių buvo 
paskirtas klebonu į Eržvilką. 
Nuostabiai uolūs savo pareigose, 
nuostabiai geros Širdies. Buvo 
atsitikimų, kad, sužinojęs, jog 
neturtingo žmogaus sudegė ar 
nugaišo paskutinė karvė, atsives
davo nelaimingą ūkininką į kle
bonijos tvartus ir jam įsakydavo 
—išsirink geriausiąją ir veskis, 
mažiems vaikams reikia pieno...

Kai šių eilučių autorius turėjo 
trauktis nuo bolševikų, tykojan
čių jį suimti, jieškodamas būdų 
pereiti sieną, užėjo pas Eržvilko 
kleboną Petraitį. Jis viską suor- 
ganizavo ir būtinai norėjo įs-

iude ' kastuv
Sužeistuosius pribaigė 

| kastuvėliais skaldydami galvas. 
'Velionis tada pabėgo, kurį lai- 
:ką slapstėsi miške ir pelkėse, val
gydamas žoles. Tik liepos mėne
sio pradžioje jam, drauge su iš
sigelbėjusiu broliu ir dar keliais, 
pasisekė pasiekti vietas, iš kur 
bolševikai buvo išvyti. Kokias 
kančias velionis buvo perėjęs, 

• i . • 'galima spręsti iš to, kad suimant Sitį ir eilę k>- r *
o i tris auto- Jls svėre 185 svaru8’ 0 P«rvykęs 
W, vokiečiams namo tcsvčrė 75 8varu’ 
», jie buvo ve-Į Tremtyje
Į. Pakeliui su-1
linos greičių Šiek tiek atsigavęs velionis vė- 
gpšaukė šofe-piau buvo paskirtas klebonu į 
Jfpris aiškino,‘ Radviliškį, kur, kiek jėįjos lei
fites nėra, a’- do, vėl tęsė apaštalavimo darbą, 
figailėti, pri- Ar galima stebėtis, kad, artėjant 
Įketurių vaikų antru kartu bolševikams, jis, jau 
įpyrė į jį ir pakartotinai šaudytas, turėjo pa

sirinkti tremtį. Kaikurį laiką 
Į lietuvius už- gyvenęs Austrijoje, vėliau Ol- 
įį kurį vokie- denburgo apylinkėse, jis prieš 
į'; teišliko tik šešetą metų atvyko į Chicagą, 
f ir lietuviai.
^rikiavo kali- 
100. Jų tarpe

Tl

rui, kun. Ant. Pm 
tų kalinių susodfl 
busus ir pro VM 
apmėtant bombotji 
žami gilyn į Rusi] 
sprogo vienos n| 
dėžė. Komunistėj 
rį sabotažninku.3 
kad čia jokios jo I 
siklaupęs prašė ■ 
mindamas, kad yn 
tėvas. Bolševikai] 
čia pat nušovė. 7 

Nuvežę į Minaljl 
darė į vieną narni 
čiai numetė bomb 
kampas, kur būvi 
Vėliau bolševikai ' 
nių koloną apič 6, 
buvo apie 100 lietyių. Tame žy
gyje bolševikai ša 
kūdikius, šūviail- 
pusius. Dar esart 
nedavė nė duoniK 
Pakeliui sušaudė 
ną ir Zdanavičių, 1 
terų, negailėdami let laukiančių raudonųjų teroro au 

nuo karščio kinys už savo pamėgtus idealus 
e perkentėjo Jo ištikimumas principams, jo 
įūkus gomu-Į nuoširdumas ir atjautimas arti- 

jmo visada mums švies skaidriu 
balinius nusi- žiburiu. Jo siela nuskriejo į pra

bočių karaliją, o kūnas randa 
prieglaudą po svetingos, bet sve
timos žemės velėna; ak, toks jau 
tremtinio likimas.

Kun. Juozas Prunskis (Dr.)

kviečiamas kan. J. Paškausko, 
savo kaimyno iš Lietuvos. Čia 
talkino parapijos darbe, vedė mi
sijas įvairiose Chicagos lietuvių 

lė moteris ii bažnyčiose, kol sveikatai pa;Ili- 
ibaigė pasil-Jus, buvo priveistas rūpintis gy- 
:ms gyviems,dymusi.’ Buvo paskirtas episke- 
ne vandens Ip'ito įgaliotiniu tremtiniams ku- 
rtuvius Biti-(nigarns /idurvakarių valstybėse, 
iaudė 16 mo-

kūdikio. Ir gyvhj 
ir troškulio kaiktl 
krapjo bėgimą stt 
riui.

Velionis be laiko mirė kaip 
ka, kaip kan-

Pavergtoje Lietuvoje
Rusai Lietuvina 

Pavardes
yra koks partijos patvarky- 

kad jie lictuvinių

kaltelius paleido, o 
vedė ir nakčia palj 
ugnį, šaudydami | 
važiavusiam tankui? liepė važiuo
ti per lavonus ir«ulinčius dar

^politinius iš- 
ido automatų 
lt kelio. Pri-

i.y.1
i

Ar 
mas rusams, 
pavardes, klausinėjamieji sakėsi 
tikrai nežiną. Tačiau esą žino
mi keli atsitikimai, kai rusai su
lietuvino savo pavardes M. Ba- 
kanas teigė pažinojęs asmeniškai 
rusą, kuris vadinosi Valančius. 
Bet šis rusas Lietuvoje atsirado 
tik po karo. Anksčiau jis Kaune 
negyveno. Jis nemoka nė žodžio 
lietuviškai. Kiti sakėsi girdėję 
iš draugų apie pavardžių lietuvi
nimą ‘‘viešam reikalui”. Pavyz
džiui dažnas laikraščio bendra
darbis, naudodamas ruso pavar
dę laikraštiniam pranešimui, vi
suomet stengiasi ją aplietuvinti 
—jei nt visą, tai bent galūnę. Ta 
proga pridurtinas būdingas šiam 
reikalui papildymas. Žinia gau
ta anksčiau iš vieno asmens, 
Kau ne gyvenusio prieš porą me
tų. Jis pareiškė, kad daugumas 
respublikinių laikraščių kores
pondentų yra nelietuviai, bet 
daugiausia rusai. Atvykę į įstai
gą ar įmonę kalba tik rusiškai. 
Korespondentų atsilankymas dar
bovietėje yra laikomas blogu 
ženklu. Dažniausiai po atsilan
kymo prasideda reveliacijos dėl 
plano neišpildymo arba kitais su
metimais kas nors būna puola
mas ir kaltinamas. Koresponden
tai į darbovietę atvyksta partijos 
komiteto nurodymu, bet ne sa
vo nuožiūra. Jau prieš atvyki
mą jie turi nurodymus, ką ir ko 
klausti.

3

stengiamasi pajungti ir jaunimas. 
Tam tikslui mokyklose rengia
mi pasilinksminimai Prieš šo
kius koks agitatorius aiškina, kas 
tai yra rinkimai ir kam jie rei
kalingi, 
mi tuo, 
kojama.
džios.

Rinkimų dieną rinkimų punk
tai paprastai atidaromi 6 valan
dą ryto. Tačiau jau prieš atida
rymą esti nemaža žmonių. Jie ei
na ne tiek dėl noro balsuoti, kiek 
užkąsti ir išgerti. Rinkimų punk
tuose esti įrengti bufetai su deg
tine ir užkandžiais. Apie juos 
susidaro didžiausia spūstis. Tai 
reta proga gerai užkąsti Ir išger
ti. Dažnas stengiasi anksčiau 
nueiti, nes nori daugiau tomis 
gėrybėmis pasinaudoti. Pasivėli
nusiems paprastai užkandžių pri
trūksta.

Atėjęs į punktą balsuotojas 
turi parodyti pasą ir kvietimą 
balsuoti. Kvietime yra sąrašo ei
lės numeris. Atžymėjus atvykė
lį, jam duodamas balsavimo lape
lis. Jis be jokio voko sulenktas 
įkišamas į čia pat stovinčią ur
ną. Tų balsuotojų, kurie neat
vyksta iki pietų, važiuoja maši
na atvežti. Rastus namuose bal
suotojus nuveža į rinkiminį 
punktą, kad pabalsuotų. Bet at
gal jų jau neveža. Ligoniams at
veža specialią urną, kad į ją įkiš
tų atvežtą lapelį. Nors ir kokie 
rinkimai būtų, esti tik vienas są
rašas ir su tiek asmenų, kiek rei
kalinga išrinkti. Balsų skaičiavi
mas vykdomas neatidšįrius urnų. 
Sąrašuose suskaičiuojami tik bal-

Jaunimas betgi nesido 
kas apie rinkimus paša 
Jie laukia tik šokių pra

išgyvenęs 6 metus Lietuvoje. 
Ragino nenustoti vilties ir būti 
kantriems: Lietuva grįš laisva į 
laisvų tautų tarpų.

Po pamaldų susirinkusiems 
lietuviams kun. R. Krasauskas 
skaitė paskaitą apie šv. Kazimie
ro gyvenimą Lietuvoje, šv. Ka
zimiero Kolegijos vadovybė su
ruošė visiems Romos lietuviams 
jaukų priėmimą.

Iškilmes gražiai aprašė Vati
kano organas “L’Osservatore 
Romano” ir dienraštis "II 
tidiano”.

Quo-

Elta

MASKVA. —Balandžio 
paskelbta, kad Austrijos kancle
ris Julius Raab su palydovais at
vykęs tartis Austrijos nepriklau
somybės reikalais. Svarbiausias 
Kremliaus reikalavimas austrams 
—nesusidėt su vakariečiais, kaip 
kad daro vakarinė Vokietija.

11-tą

Lietuvos lUatavinimo Fondai 
prisiuntė aukų: LR^SA 141 k]L, 
Brockton, vass.-^2J5; 11 kp„ 
Waterbury, C«MM*-16c. (reikia

Popiežius Pijus XH-sis vely
kiniam pranešime ragino pasau
lio vadus atomines jėgas panau
doti naudingiems tikslams, o ne 
žudymui ir naikinimui. Išklau
syti Popiežiaus pranešimo šv. 
Petro aikštėje buvo susirinkus 
pusės miliono žmonių minia.

paskiria didesnę w mažesnę au-

Likoje aukas.

SINGAPORE—Balandžio 11 
dieną Pietinis Kinijos jūron nu
krito ir sudužo Indijos lėktuvas 
žuvo 18 asmenų, tarp kurių 8 ko
munistinis Kinijos delegatai vy
kę į konferenciją Rangoone. 
Formoje.

f ffiSĄ . 7 . Ir Teikėjo Ilgai gin
čytis, kol pavyko tą geraširdį at
kalbėti rtub tos aukos.

Drąsus organizatorius ir Vi- ] 
suomenininkas, bolševikams siau
čiant Lietuvoje, nebijojo sušauk
ti slaptą ateitininkų susirinkimą 
klebonijoje.

Raudonųjų Areštuotas
Velionis buvo bolševikų barba- , 

riškumo kankinys, patyręs daug 
tortūrų. Jo martirologija surašy- , 
ta Kersteno komiteto pravestų , 
investigacijų pirmame tome. Čia 
jis papasakojo, kad bolševikai jį 
areštavo 1941 m. balandžio 6 d. 
Tauragės kalėjime jį išlaikė 2 
dienas. Buvo ruso enkavedisto 
apklaustas ir tada nugabentas į 
buv. Saugumo Departamento rū
mus Kaune. Čia jis buvo tardo
mas ištisą mėnesį, kartais po 48 
valandas iš eilės. Tardymas bu
vo žiaurus, kaip tik maskolių 
kraugeriai moka pravesti: jį dau
žė per galvą rašalo nugeriamuo
ju presu. Spardydami reikalavo 
prisipažinti prie nusikaltimu, 
kurių jis nebuvo padaręs. Jį čiš 
tiek žiauriai sumušė, kad nuo ba
landžio 12 iki 30 d. jis buvo be 
sąmonės.

Atsigavus jam buvo pasiūlyta : 
jeigu jis parašys knygelę ar 
straipsnį, kad atsižada tikėjimo 
ir kunigystės, jam bus duota lais
vė ir geras darbas. Mūsų kanki
nys griežtai atsisakė. Tada pa
reikalavo jį tarnauti špionažui. 
Kai ir nuo to, atsisakė/ nuvedė 
jį į tortflrų kamerą. Paguldę ant 
tortūrų stalo čia jį mušė polici
jos lazda iki sąmonės netekimo. 
Atgaivinę medikamentais, komu
nistei traiškė jautriausias kūnO 
vietai, iki mūsų kankinys vėl nu
alpo. Jis buvo taip iškankintas, 
kad nst ir atsigavęs nebeatmi
nė, kokie tada buvo metai ir 
koks jo vardas.

Tada jį iš saugumo rūmų per
kėlė į kalėjimą ir toliau tęsė tar
dymus. Matydami, kad jis nepa
laužiamas, nuvedė į egzekucijų 

j garažą ir ten pašutę prie sienos, 
pasakę, kad su juo būsią baigta, 
lovĄ bet tyčia nepataikydami. 
Tai buvo žiauriausias gąsdini
mas. Taip kankinamas ir tardo
mas velionis Kauno kalėjime iš- 

d.buvo iki 1941 m. birželio 22

Prgaidljua vokiačių-rusų
USNIMIS • '

Dailininkas prof. Adomas Var
nas sulaukė 75 metų amžiaus, 
taip pat jis šventė 50 metų kū
rybinio darbo sukaktį. Šis gra
žus jubiliejus buvo paminėtas 
parodos atidarymu bei akademi
ja ir menine programa. Jubilia
tui pagerbti buvo suruošta vaka
rienė, kurioje dalyvavo apie 200 
žmonių, daugiausia iš meno pa
saulio. Pagerbimo akademijos 
motu, be lietuvių visuomenės, da
lyvavo latvių ir estų atstovai, ku
rie nuoširdžiu žodžiu pasveiki
no jubiliatą.'

Parodoje buvo išstatyta 150 
darbų, liudijančių dailininko ak
tyvumą ir augštą meninį lygį.

Varnas išaugino visą eilę nau
jų dailininkų, kurie šiandien 
įvairiose pasaulio vietose savo 
kūriniais primena pavergtą ir te- 
riojamą Lietuvą, parodydami, 
jog lietuviai gali lenktyniauti su 
didžiųjų tautų dailininkais. Dai
lininkas Jonynas nustebino Vo
kietijos valdžios žmones ir fila
telistus, nupiešdamas pašto ženk
lus, kurie, kaip teigia vokiečių 
žinovai, yra patys gražiausi iš vi
sų bet kada buvusių Vokietijos 
pašto ženklų. Galdikas, Viesu
las. Bielskis, Kasiulis, Rimša, 
Stančikaitė ir visa eilė kitų, šian
dien gyvendami Prancūzijoje. 
Amerikoje, Kolumbijoje ir Ve- 
necueloje, išsimuša į pirmąsias 
vietas, laimėdami premijas ir 
garsą, primindami, kad jie yra iš 
bolševikų teriojamoa Lietuvos.

Kai pavergtas Lietuvos daili
ninkas privalo tapyti ar iš ak
mens kalti Stalinui, Chruščiovus 
ar bulgdninus, kai ’jis turi vaiz
duoti kolūkio arinus ar taria
mai besidžilugiantparergija kol
chozo darbininką, piaaulyje esan
tieji lietuviai dailininkai vaiz
duoja pavergtą Lietuvą, neretai 
į skulptūrą ar pavoikalą Budėda
mi dalį tos kančioiu kurią eilę 
metų tčvynė sunkiai nela. Sku
duru apvyniota tolieviko koja 
mina tįkrąją kūzybų. Lietuvių 
kūryba laisvajam* pasaulyje ei
na talkon didžiajam lygiui— 
Lietuvos laisvinioMd. Kai melu 
ir naganu valdoapje didžiųjų 
liaudies ilnaudotęSį- teriojamoje 
Lietuvoje viskas^turi tarnauti

« ir me- 
ludotojų 
niainkai 
w Lietu-

Lietuvoje viskas 
parti jai, tkai ten it
nas yra pavergt 
garbinimui, lietui 

‘atkuria Lietums

i %

____ z.

vos senovę ir dabartinius jos ne
laisvės metus. Ir kai režisierius 
bara Lietuvoje dailininkus, kad 
šie nepiešia mechanizatorių, pir
mūnų ir priešakinių žmonių, lais
vieji menininkai tiki, kad vie
ną kartą jie pieš ne pavergtos, 
bet atsikeliančios Lietuvos vaiz
dus. Ta prasme buvo visų svei
kintojų kalbėta ir ne vieno buvo 
linkėta, kad kitą parodą daili
ninkas Varnas suruoštų Nepri
klausomoje Lietuvoje.

Dailininkas Varnas, atsakyda
mas sveikinusiems, tarp kitko, 
pareiškė: ‘‘Lietuvos dvasią ran
du kryžiuje, kurs yra ne vien 
kančios simbolis, bet kurs taip
gi neša pergalę.” Ir ta pergalė 
išlaisvins komunistų partijai pa
jungtą meną ir žmogų.

niątų ptdpagarida stengiasi pa
versti neeiliniu įvykiu. Įvairiais 
būdais stengiamasi žmones rinki
mais sudominti ir susidomėjimą 
palaikyti. Ilgą laiką prieš rin
kimus vedama kampanija spau
doje ir susirinkimuose. Aiškina
ma rinkimai ir giriamasi, kad to
kie puikūs ir demokratiški rinki
mai yra tik sovietiniuose kraš
tuose. Rinkiminėn agitacijon

MBratcttjaa j 
sudeginamas.

Apyvartoje yra monetos ir po
pieriniai pinigai. Monetos, vari
nės, po: 1. 3 ir 5 kapeikas; balto 
metalo—po 10, 15 ir 20 kapeikų. 
Popieriniai pinigai—po 1, 3, 5, 
10. 25, 50, 100 rublių. Popierinių 
pinigu paveikslas—Leninas.

Elta

PAŠTO ŽENKLAI SU AUŠROS VARTŲ 
DIEVO MOTINOS PAVEIKSLU

kur
var- 

dr.
kad

Iš KUR YRA KILĘ BAL
TIJOS IR BALTŲ 

VARDAS
“Baltische Briefe” Nr. 2, 1955, 

svarstydamas klausimą, iŠ 
yra kilęs Baltijos ir baltų 
das, tuo reikalu paskelbs 
Wolfgango Lauro straipsnį,
jau Adomas Bremietis tarė Bal
tijos jūros vardą kilus iŠ pakraš
čio gyventojų. Ludat mano, kad 
tas vardas baltų kalboje kilęs iš 
kuršių arba prūsų. šiuo metu 
Pakistane gyvenąs rygietis lat
vis E. Zvaigzne viename laiške 
primena savo tyrinėjimus Kafi- 
ristane. Jis palygina visą eilę in
dų vardų su baltų kalbų atitik
menimis. Ta pačia proga nuro
doma. kad Baltistano provinci
jos gyventojai taip pat vadinami 
“baltais”, o jų kalba apibudina
ma kaip “baltų” kalba.

Magistrag teisininkas K. Trus
ka yra parašęs Montrealio uni
versitetui disertaciją tema "Lie
tuvos aneksija”. Ir ateityje no
rima, kad juo daugiau būtų ra
šoma darbų panašiomis aktualio
mis temomis.

STOCKHOLME jau veikia ir 
estų universitetas, j kurį yra su
sibūrę 23 Tartų universiteto pro
fesoriai ir per 100 studentų. Jj 
pinigais paremia ir švedų vyriau
sybė. •

PLB Italijos krašto valdyba 
kartu su "Elta-Press" vadovybe. 
reaguodama prieš lenkų pastan
gas panaudoti savo propagandai 
Vatikane išleistus pašto ženklus 
su Aušros Vartų Marijos pa
veikslu: “Mater Misericordiae” 
Marijos Metams atžymėti, išlei
do labai gražius su Aušros Var
tų Dievo Motinos keturių spalvų 
paveikslu filatelinius vokus su 
įrašu: “Stebuklingoji Aušros 
Vartų Madona Vilniuje, Lietu
voje”. Ant vokų yra užlipdyta iš
leistų ženklų visa serija su pir
mosios išleidimo dienos Vatika
no pašto antspaudu. Vokuose yra 
įdėta “Elta-Press” kortelė (ang
lų kalba), kurioje paduodama ži
nios apie stebuklingąjį Aušros 
Vartų paveikslą.

Staigus tokių vokų pasirody
mas sukėlė lenkų susijaudinimą 
ir net grasinimus eiti į teismą. 
Skundžiamasi, kad lietuviški vo
kai yra žymiai gražesni už jų ir 
todėl filatelistų mieliau perkami, 
O tai sudaro jiems didelių nuo
stolių. Vienas toks lietuviškas 
vokas su keturių spalvų stebūk- 
linguoju Aušros Vartų Marijos 
paveikslu ir minėta serija kaš
tuoja Italijoje—300 lyrų, užsie
ny—pusė dolerio.

Eventualios pajamos bus ski
riamos paremti PLB Italijos 
krašto valdybos veiklai, nes Ita
lijos LB yra nedidelė ir vargin
ga, o savo užimamu postu yra 
viena iš svarbesniųjų PLBend- 
ru omenių.

Specialistai pripažįsta, kad ši
tie vokai turi didelę filatelistinę

vertę. Jie gali būti labai pigi ir 
graži dovana Lietuvos draugams 
ir patiems lietuviams prisiminti 
anksčiau minėtiems faktams.

Norintieji įsigyti tokius vokus 
prašomi kreiptis šiuo adresu: 
Kun. V. Mincevičius, Via Casal- 
monferrato 20, Roma. Italia P 
S. Pinigus siųsti čekiu.

Baigiamas spausdinti Mykolo 
Vaitkaus eilėraščių rinkinys 
“Aukso ruduo“. Eilėraščiai ap
ima 1950-52 m. laikotarpį. Kny
ga turės 120 puslapių, ją leidžia 
Lietuviškos Knygos Klubas Chi- 
cagoje. neseniai išleidęs N. Ma- 
zalaitės “Saulės taką”.

Žymus pasaulinio masto meno 
kritikas Bernardas Berensonas. 
gyvenantis Florencijoje, šiemet 
švenčia savo 90 metų amžiaus su
kaktį. Italijos laikraščiai pradė
jo duoti aprašymų iŠ jo gyveni
mo. Visur pažymi, kad yra ki
lęs iš Lietuvos.
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Laikykit Vagį!
§. m. sausio mėn. 16 dienos ko

munistinėje “Tiesoje’ Vaišvila 
pristatė skaitytojams N. K. Amo- 
sovo brošiūrą “Krikščionybės 
kilmė”, išleistą lietuvių kalba ir 
skirtą agitropo propagandistams 
ir lektoriams, vystantiems moks
linę ateistinę propaganda

B. Vaišvila, pasimokęs ii bro
šiūros, tvirtina, kad Kristus nie
kada negyvenęs. Savo tvirtinimą 
remia Kristaus laikais gyvenusių 
istoriku Tacito, Svetonijaus, 
Juozapo Flavijaus ir kitų veika
lais, kurie, esą, rašydami apie 
gamtos ir visuomenės reiškinius, 
Kristaus net nepaminėję. Ir čia 
pat apsisukęs tvirtina, kad tų 
istorikų veikaluose tos vietos, 
kuriose minimas Kristus, yra 
vienuolių įrašytos. Vadinasi, se
nų laikų istorikai Kristų mini ir 
apie ji rašo, tik propagandinin
kas B. Vaišvila labai lengvai su 
jais apsidirba, paskelbdamas, kad 
kas jam nereikalinga ir nepatin
ka, yra vienuolių klastojimai. 
Tai seniai žinoma agitropo tak
tika ne tik antireliginėje propa
gandoje, bet ir visose kitose sri
tyse: žemės ūkyje. įmonėse ir 
tt. Kai dėl bolševikų kvailų pla
navimų kolchozų laukuose nie
kas neužauga, kai nešeriamos 
karvės neduoda pieno, kai įmo
nėse gaminamas brokas arba dėl 
tarybinių 
kumotjgtį 
bu

dievybės apaštalai — Maskvos 
propagandininkai. Jie kovoja 
prieš krikščionybę. Jau vien ta* 
faktas pasako, kad krikščiony
bė yra ne už, bet prieš vergiją, 
prieš masių engimą, prieš pa- 
vergtų žmonių išnaudojimą.

1 Tiesa, komunistai bandė ir tu 
bandymų nėra dar ir šiandien at- 
aisakęr—pavergti Bažnyčią savo 
įrankiu sovietinei vergijai padė
ti išlaikyti. Tačiau dideliu pasi
sekimu šioje srityje jie. dėkui 
Dievui, negali pasidžiaugti. Jn 
planai steigti vadinamas tauti
nes bažnyčias nerado niekur, o 
ypač Lietuvoje, pritarimo. Tiems 
kėslams griežčiausiai pasiprieši
no katalikų Bažnyčia.

Krikščionių tikėjimas moko, 
kad žmogus susideda iš kūno ir 
nemirtingos sielos. -Siela yra 
dvasinis pradas, dieviškas žibu
rėlis žemiškame kūne. Todėl vie
nas žmogus negali engti, negali 
pavergti kito žmogaus, neįžeis- 
damas tos Dievybės, kuri yra 
kiekviename žmoguje jo sielos 
pavidale.

Tik bolševikai, paneigę žmo
guje dieviškąjį pradą—jo sielą 
pažemino iki gyvulio. Bet tai jie 
padarė ne be tikslo. Sulyginę 
žmogų su gyvuliu, jie išvedė sau. 
teisę ir elgtis su juo, kaip su

yvulių, Taip elgęsi sų žmonė- p { j

Plačiai nuskambėjo Lietuvos 
Nepriklausomybės 37 metų su
kakties minėjimai po visą lais
vąjį pasaulį, kur tik gyvena mū
sų tautiečių. Tai buvo ne tįk 
apeliacija į pasaulio sąžinę, ru* 
pažindinitnas su Lietuvos byla ir 
pavergtųjų likimu okupuotoje 
tėvynėje arba Sibiro ištrėmime, 
bet ir drauge iš naujo įsipareigo
jimas kovoti dėl laisvės toliau iki 
galutinė* pergalės. Ir Vasario 
14-sios minėjimai sudaro dalį ko
vos dėl laisvės, kaip visai teisin
gai pastebėjo tai progai skirta
me savo vedamajame įtakingasis 
Jungt. Valstybių dienraštis "N. 
Y. Times”. Lietuviai savo bylai 
ginti suranda vis daugiau drau- 

i gų ir tarp svetimųjų, o ypač ga- 
i tingiausioje pasaulio valstybėje, 
i JAV-se. Mūsų reikalas, mūsų 
■ siekimai ir pastangos vis dau- 
. giau svetimųjų įvertinamos.

mis stengtis, kad Lietuva būtų 
išlaisvinta. Kiek, tos pastangos 
bu* tėkmingoi, priklausy* ir nuo 
pačių lietuvių, Vasario 16-sios

kimas, kad ji tfyštMi gyventi lais
va. Kad tikrai laimėtume, turi
me ką tik galėdami daryti, jog 
pasaulio įvykiuose Lietuva nebū
tų užmiršta, kai. Vakarų padeda
mo*, iš bolševikinio pavergimo 
laisvos kelsi* kito* tauto*. Toji 
laisvė turi būti patikrinta ir Lie
tuvai. šiuo metu tai yra m ūsų 
svarbiausias uidavinys

Mes tik tuomet būsime tikrie
ji Vasario 16-aios akto paveldė
tojai. jo pavedimo vykdytojai, 
verti mūsų kovojusios ir kovo
jančios tauto*, jei ypač dabar 
mokėsime parodyti vieningą pa- 
siryiimą Lietuvą laisvinti — ir 
kad išlaisvintąjį mūsų kraštą at
kurtume nepriklausomam, pilnos

Minėjimai šiemet vyko šūkiu: demokratijos pradu pagrįstam 
ne tik rūpinkimės tėvynės liki- gyvenimu*-
mu, jos bylos gynimu ir garsini-j Vasario 1* d. akto signataras 
mu, jos laisve, bet taip pat ruoš- Pr°L M. Biržiška kikevienam 
kime laisvės kovotojų ateičiai.IHetuviui viešai pastatė klausimą: 
neleiskime nutausti jaunajai ir kur tavo vieta tautos kovoji 
pačiai jauniausiajai kartai. Kad Kiekvienas turį* atsakyti pats 
ir nusiskusta vienu kitu dalyku. l8«u nuoširdžiai ir atvirai, ar jis 

daro visa, kaa reikia, savo paties 
ir savo artimųjų ištikimybei iš
laikyti savo Kalbai, Tautai ir Tė
vynei prieš supančia* svetimybės 
bangas? Kur yra kiekvieno vie
ta kovoje su tauto* ir tėvynės 
pavergėju? “Taigi, ne svetimas 
nuodėmes skaičiuokime—dabar-

lecialistų nemofcšiš-

emigrantiniu smulkėjimu trem
tyje, skaldymuos!, kai kur trem- 
yje pasireiškiančiu gal ir neiš

vengiamai apsnūdimu etc., tačiau 
iš tikro Tėvynės likimas rūpi vi
siems mūsų tautiečiams be pa
žiūrų ir įsitikinimų skirtumo, 
krašto išvadavimo reikalas stovi 
aukščiau visų kitų reikalų ir ap
sprendžia visą lietuvių veiklą. 
Kad būtų galima šiame veiklos 
^are pasiekti geresnių vaisių, bu
vo viešai mesta siūlymų, jog, ra
si. reiktų visą veiklą daugiau 
konkretizuoti, Vasario 16-sios 
aktą pratęsti su nauju užsidegi
mu, kovoti dėl Lietuvos likimo 
naujais konkrečiais veiksmais.

Čia ypač įsidėmėtini prof. J. 
Kaminsko, pasižymėjusio seno
sios kartos veterano, per Nepri
klausomybės šventės minėjimą 
New Yorke pasakytieji žodžiai. |Tik visi turi atsidėję to siekti,

Igoja ir .Vasario

vo tarpe, tik kiekvienas savo są
žinę pakratykime ir ką joje ra
dę netvarkoje, muškimės į savo 
krūtinę ir pakilę stokime į dar
bą.”

Prelatas K. Šaulys, trečiasis 
Vasario 16 d. akto signatūras, 
šiuo metu gyvenąs laisvajame 
pasaulyje, Lietuvos Nepriklau
somybės 37 mėty sukakties pro
ga taip pat pareiškė tvirtą ir ne
palaužiamą įsitikinimą, jog Lie
tuvai ir vėl išauš laisvės aušra.

B SPORTO VEIKLOS
Vokiečių Wtinheimo gimnazi

ja pakvietė Vasario 16 Gimnazi
jos VIII-ją klasę draugiškoms 
krepšinio rungtynėms. Rungty
nės įvyko i. m. kpvo 10 d. Wein- 
heirno gimnazijos sporto salėje. 
Prieš prasidedant rungtynėms 
VUI-jai klasei buvo pasakytas 
sveikinimo žodis ir įteiktas sep
tynių rožių bukietas. Rungtynės 
baigėsi santykiu 34:20 VIII kla
sės sporto komandos naudai.

Vasario 16 Gimnazijos sporto 
komanda, vadovaujama sporto 
mokytojo Gailiaus, kovo 20 d. tu
rėjo Kaiserslauterne krepšinio 
rungtynes su pietvakarių Vokie
tijos meisteriu 1 FC Kaisers
lautern. Rungtynės pasibaigė 
Gimnazijos laimėjimu, santykiu 
82:59. Rungtynės įvyko Ameri
kos kariuomenės sporto salėje. 
Rungtynes stebėjo amerikiečiai 
kariai bei lietuviškos kuopos vy
rai. Gimnazijos komanda buvo 
nuoširdžiai priimta Kaiserslau
tern© lietuviškos kuopos, vado
vaujant Įeit. Valiūnui.

Gimnazijoje yra įsikūręs spor
to klubas. Klubas pasiskirstęs i 
sekcijas: krepšinio, futbolo, tink
linio. stalo teniso ir lengvosios 
atletikos.

Artimiausias klubo rūpestis— 
įsitaisyti krepšinio aikštelę. Gau
ta krepšių iš Kaiserslauterne 
kuopos. Bet vis dar trūksta lėšų 
galutinai įsirengti sporto aikšte 
lei.

Gimnazija turėjo eilę stalo te 
niso rungtynių su atatinkamais 
Lampertheimo ir Viernheimo vie 
netais ir kiekvieną kartą laimė
jo. PLBVKV1

Ved t: VINCAS JUNON1S

KĄ RINKTI BENDRUOMENEJE?
Rinkimai į JAV Lietuvių Bendruomenės Tarybą įvyk* ge- 

fįužės 1 d. Teisę baltuoti turės tik tie, kurie užsirąšy* dabar arba 
r tą pačią rinkimų dieną. Teisėtai balsuoti galė* tos apylinkė*, 
kurios bus užregistruotos LOKo sekretorijate (pas A. Saulaitį, 
Box 507, Waterbury, Conn.) ir kur bus rinkimų komisijos patvir
tinto* Vyriausios Rinkimų Komisijos (pirm. V. Vąjtekūno, 137-16 
No. Hempstead Tpke, Flushing 55, N. Y.) •

Ką rinksime į Tarybą? Praeitą kartą minėjau, kad mes ka
talikai turėtume rinkti tik aiškius katalikus. Kadangi galima 
rinkti tik 27, tai mes iš 95 kandidatų galime pasirinkti. Mano 
manymu šie yra mums priimtini: prelatas 1. Albavičius, prelatas 
Jonas Balkūnas, dr. Jonas Bajerčius, Stasys Barzdukas, A. Bendo- 
rius, J Boley, dr M Colney, S. Čerienė Mulks, V Čižiūnas, 
VI. Dilis, P Gaučys. J. Girnius, J. Ignatonis kun. St Yla, prel. 
P M Juras, kun. A Juška, J Kapočius, J. Kavaliūnas. Juozas 
Kreivėnas, J. Liudvinaitis. N. Meškūnienė. J. Mikaila, K. Moc
kus, dr. Pr. Radzivanas, B. Rauckinas, A. Rudis, A Saulaitis, 
L Stukas, kun. B Sugintas, JĮ. Švedas, P. Vielišis, J. Vitėnas. 
kan. V. Zakarauskas, J Žilęvičius, K. Žoromskis ir J. Kerulis.

FEDERACIJJOS PASKIRI NARIAI

New Yorke išleista J A. 
Swettehan parašyta knyga “The 
Tragedy of the Baltic States ’. 
Turi 216 puslapių. Autorius bu
vęs Tartu universiteto profeso
rius, gyvenęs Vokietijos stovyk
lose. Knygoje panaudoti slapti 
Sovietų-Vokiečių susitarimų do
kumentai. nusakytas Pabaltijo li
kimas vokiečių ir rusų okupacijų 
metu. Knyga jau susilaukė pa
lankių įvertinimų spaudoje.

-;.ym GV

Dabar eina Federacijos Katalikų Akcijos Fondo vajus. Fede
racijos atsišaukime kviečiami visi lietuviai Įsirašyti nariais-remė- 
jais Nario mokestis metams du doleriai. Kaikas kelia klausi
mą, kodėl verbuojami nariai, 'kad Federacija esanti tik draugijų 
federacija Aiškumo dėlei, kartoju Federacijos konstitucijos Įlenk
tą skyrių: A. L. R. K. Federacijos nariais gali būti: 1. centralinės 
organizacijos, 2. redakcijos, 3. draugijos ir klubai, 4. centriniu 
organizacija skyriai. 5. paskiri katalikai, a. Federacijai gali pri
klausyti kiekvienas praktikuojantis lietuvis-ė katalikas-kė. sulau
kęs 16 metų amžiaus Nario mokestis 1 doleris metams.

Kadangi dabar yra Katalikų Akcijos Fondo vajus, tad nariai- 
remėjai užsimokėdami 2 doleriu tampa Federacijos nariais ir Ka
talikų Akcijos Fondo rėmėjais.

Kada kalbama apie atskirus narius, tai Federacijos Kongre- 
san jie turi teisę siųsti vieną delegatą (kiekviena kuopa). Aišku, 
kad narių kuopa gali susidaryti kiekvienoje parapijoje, kuri veiktų 
šalia draugijų skyriaus jei toks egzistuoja. Parapija, kaip tokia, 
nepramatoma kaip vienetas, bet paskiri nariai sudarytu kuopą. 
Šio 
jos

Kaikas kelia klausi-

vajaus metu organizuokime kiekvienoje parapijoje Federaci- 
kuopą. Visi katalikai rašosi dabar i katalikų akcijos rėmėjus.

FEDERACIJOS KULTŪROS INSTITUTAS
Amerikos Lietuvių Kultūros Institutas yra ALRK Federaci- 
jurisdikcijoje autonomiškai veikianti šaka. Šis institutas turijos 

skyrius :
a. 1

b.
l.i

L. R. K. Federacijos nuosavybė.
2. Jį globoja Amerikos Lietuvių Kultūros Instituto*paska

tas direktorius.
■ . 3, Direktorių* sudaro iš vietinių devynių asmenų komisija. 

Lž*^- 1; vadovybė. Komisija tvirtinama 
■ttėji«m*,auitfhw;i-... t. ...

4. "Knygyno bei Archyvo Komisija Federacijos centre neturi 
sprendžiamojo balso. Jis rūpinasi tik ugdyti ir globoti Amerikos 
Lietuvių Centralinį Knygyną ir Archyvą.

5-
L. K. I. susirinkimuose duoda apyskaitą.

6.

A.

Amerikos Lietuvių Centralini Knygyną ir Archyvą: 
Informacijos Biurą.
Amerikos Lietuvių Centralinis Knygynas ir Archyvas yra

įot.Mf tap

■semstan K— g

organizacijom* hlcagoje lat
viai turi savo teatrą, radijo v> 
landėlę, dainavimo, šokio studi
jas. Gegužės 29 d. Chicagoje ren
giama latvių dainų šventė, kurio
je dalyvaus JAV viduriniųjų 
valstybių chorai.

*w miwytitm valnią^amą Jie 
nustatė, kiek dienų turi atidirb- j 
ti maskvinio dvaro ponui, kiek 
litrų pieno turi primelžti iš kiek
vienos karvės, kiek prikasti bul
vių ir cukrinių runkelių iš vie-į 
no hektaro, kiek prikulti javų, 
kiek prišienauti, netgi kiek pri-

1 veisti paršelių iš kiekvienos trio-, Visose Amerikos lietuvių pa
tirtinės kiaulės. Jiems ir kiau- rapijoee. kurių yra visoje Ameri

koje apie pusantro šimto, vyko 
lietuviams rekolekcijos. Jas ve
dė lietuviai kunigai ir vienuo
liai. Visose bažnyčiose rekolek
cijų metu buvo daug kartų pri
menama, kad reikia melstis už 
Lie'uvą. kad reikia melstis už

faktų, tada pradeda kolioti. kuni
gus, vienuolius, Vatikano impe
rialistus. Štai tau ir mokslas!

Toliau Vaišvila savo propa
gandininkus moko, kad istorijos 
mokslas pilnutinai sugriovęs mi
tus apie tariamai dieviškąją ant-] 
gamtiškąją krikščionybės pri-1 
gimtį ir įrodęs, kad ją gyveni
man iššaukęs Romos vergovinės pasidarė motina (anksčiau 
visuomenės irimas. Bet Vaišvila buvo tik veislinės kiaulės!), kai 
turi labai trumpą atmintį: jis’panaikino skirtumą tarp gyvulio 
greitai užmiršta, ką tik tvirtino. i’r žmogaus.

LIETUVIAI MELDŽIASI Už
PAVERGTA IEVYNE

. . ..... r

Ši komisija turi savo susirinkimus ir protokolų knygą.

ir tuoj pat teigia priešingai, bū- Šiandieną mus jaudina scenos 
tent, kad liaudies masėms tada veikalai vaieduojantys vergijos 
prireikia naujos religijos—tokio laikus.

ir tuoj pat teigia priešingai, bū-

Žmonės verkia salėje.
mokymo, kuris neviltyje ir bai- matydami scenoje parduodamą kenčiančius brolius tėvynėje, kur 
siausioje priespaudoje pasken-Į jauną vergą, turintį skirtis nuo persekiojamas Dievo žodis.

Laisvajame pasaulyje esantieji 
i katalikai, atlikdami 

'tų nors apgaulingą viltį į ge-,ar dar ne žiauriau elgiasi su sa- ppešvelykinius dvasinius susi- 
(r--------- -• r- savo maldose atsimi-
1 vergtų tautų žmonėmis? Turbūt,nė tuos, kuriuos Chruščiovai ar 
ir Vaišvila žino, kaip Lietuvos kiti diktatūros talkininkai nori 
žmonės buvo tremiami 1941, 1947,1 sunaikinti, kuriuos tremia už 
1948, 1949 metai* ir vėliau į Si- Dievo žodį ir šaudo už Jo var- 
birą ir kitus sovietiniu* pasvie- dą. Bolševikai nori būti Dievo 
čiu* Vyrai buvo atskirti nuo 1 vietoje. Faktiškai visokie beri- 
žmonų, vaikai nuo tėvų, broliai jos ir malęnkovai buvo dievai- 
nuo seserų. O gal Vaišvila ne- čiai, kol kiti dievai juos nustū-

Š. m. kovo 13 d. Paryžiuje Sor- 
bonos universitete buvo Ii tau
tų meninis pasirodymas, kuriame 
dalyvavo ir lietuvių tautinė šo
kių grupė. Lietuvių grupė pa
sirodė šiemet jau trečius metus 
iš eilės. Ta progą per AB žodį 
j Kraštą tarė Prancūzijos LB 
krašto valdybos pirmininkas E 
T urauskas.

siaustoje j____r____ t_________ . _.
dusiems žmonėms parodytų nors (tėvų, brolių ir seserų. O bolše- 
apgaulingą prošvaistę, kuri kel- vikai šiandieną ar ne taip pat, irpjetuviai 

%A.__ ______ ______ ____ • 1 . • ' O v r4«f m a a! S c« eti _ — 1 _
* *£ uvi o v i 111 į ”—  -------------------- --- —0   ”” Į t7' J- *

resnį gyvenimą. Tokioje būtent *0 sovietiniais piliečiais ir pa-j kaupimus 
būklėję buvę senos vergvaldiš- 
kos Rbmoz laikotarpiu liaudies 
masės, kurios nemačiusios išei
ties iš priespaudos.

Taigi, marksistinio mokslo vy
ra* Vaišvila ir jo mokytoj** 
Amosovas ima faktus ne tokius, 
kokie jie yr«, bet taip, kaip jiems 
patinka ir reikalinga: vieną kar
tą krikščionybę gyveniman iš
šaukė Romos vergovinės visuo
menės irimas, o kitą kartą reli
gija jau reikalinga vergoviškoms 
liaudies masėms nuraminti. To
kia propaganda gali laukti pasi
sekimo tamsiose rusiškų mužikų pasikartoja vetgų prekybo* see-

Amerikos Lietuvių Kultūros Institutas pakviečia numatyta 
asmenį į Informacijos Biuro direktorius. Direktorius sudaro re
dakcinį biuro personalą. Jis veikia automatiškai panaudodamas 
visus jam prieinamus būdus žinioms rinkti ir informacijai skleis
ti. (ALRK Federacijos Konstitucijos XIII sk.).

Dabar prie Instituto veikia tik A. L. Centralinis Knygynas 
ir Archyvas. Būtų labai naudinga, jei įstaigos, redakcijos ir 
leidyklos siųstu knygas, dokumentus ir šiaip medžiagą į mūsų 
Archyvą prel. P. M. Juro vardu: 94 Bradford 
Mass. Archyvas turi geras patalpas prie Jėzaus 
vienuolyno Brocktone.

Informacijos Biuras kadaise veikė, bet dabar 
neturime. Kultūros Insti'utas yra Federacij’bs pažiba, 
kiamai neplečia veiklą. Kadangi yra daugiau panašių organu Ame
rikoje. tai 
entuziazmo 
Instituto ir

St.. Lawrence. 
Nukryžiuotojo

tokios istaigjos
tik rei-

savąjį užmirštame. Kaip dabar bendrieji reikalai lie 
tvarkosi, ar tik nepasiliksime prie savojo Kultūros 
jį vieninteli išvystysime.

bolševikai griovė Dievą, tą Die
vą, Kurio, jie sako. nėra. Tris
dešimt septynerius metus skelbė, 
kad religija yra opiumas. Trisde
šimt septynerius metus uždarinė
jo bažnyčia* ir niekino jas lan
kančiuosius. Tačiau po tiek me
tų, net ir toje pačioje Rusijoje. 
Dievas tebėra gyvas. Bolševikai 
stengiasi iš Žmonių atminties iš
rauti mintis apie rekolekcijas ar,
Velykas, lyg jau tas pats vardas1 NEW YORK.—Balandžio 6-tą 
sugriautų bolševizmą. j keturi ginkluoti banditai (vienas

Taip, velnias bijo kryžiaus, turėjo kulkosvaidį) apiplėšė 
Mūsų humoristas per ašaras juo- Chase Manhattan banko Wood- 
kiasi: “Bolševikas Lietuvoje į side skyrių, Queens bore. Ban- 
Velykas spiria koja; keistas bū- dltų grobis siekia $350,000.00 
das bolševikų—baisiai bijo jie grynais. Tai vienas iš didžiausių 
Velykų.” bankinių apiplėšimų.

Ir kaip nebijos, nes Velykos --------------------------—
yra prisikėlimo šventė ir praga-j STOCKHOLME leidžiamos 
ro, kuri*.yra komuna, nugalėji-/'Latvių Žinios" rašo, kad šiuo 
ma*. Tuųivtąame pasaulyje besi- metu Rygoj MO.OOO gyvento-

. - jų. Per karą buvo sugriauti vi-
tikrai,'kaip-ą)ievas yra amžinas. sį$ųaį 155 gyvenamieji namai ir

— —«■«»■------------------- 2,750 apgriauti.
Netrūkų* pasirodys "Darbinin-1

ko” spaustuvėje baigiama įrišti "Tremties" priežiūroj Vokieti- 
dr. Z. Ivinski'1 parašyta knyga joj išleista P Abelkio knyga 
apie šv. Karitnierą, kurioje duo- “Atlaidų pavėsyje", kurioje ra- 
dama dar nitkur neskelbtų duo- šoma apie knygnešių gadynę Že- 
menųr maičių Kalvarijos atlaidų fone.

DUOKIT KELIA MOTERIMS!

žino, kad komunistiniame roju-.mė. Nelaimingi tie autoriai poe-Jmeldžią.lietuviai tiki >r bus taip j
je ir šiandieną milijonai darbo Į tai, kurie tiems dievams nusilen- 
vergų uždaryti stovyklos*, taip kė. Jie minėjo juos, lyg dievus, 
kaip po karo vokiečių naciai tei- didžiosiomis raidėmis, b paskui 
ainosi nežinoję apie kacetų būvi- buvo išmesti, kaip Berija ar ki- 
mą trečiajame reiche. ti kruvini dievaičiai, į tik enka-

Siandiooą Lietuvoje kasdien vedistams težinomus griovius.
Lietuviai katalikai, visose pa

L. R. K. Moterų Sąjunga yra mūsų Federacijos narys. 
Kiekviena kuopa ir apskritis tiesioginiai priklauso Federacijai. Ši 
moterų organizacija yra svarbi katalikų akcijos dalininkė. Mote
rys iš prigimties labiau linkusios i religinę veiklą. Svarbu visas 
jas suburti į savąją sąjungą. Darbo turėta būti užtektinai. Sąjun
ga negali tenkintis tik šokiais, kortu ar bunko vakaru su arbatėle 
ar kava. Moterų veikla yra labai šakota—labdarybė ir apšvieta. 
Kada teko dalyvauti Amerikos National Council of Catholic Wo
men suvažiavime (lapkričio min. 1934 m. Bostone) pamačiau, 
kad jų veikla sujungia visus gyvenimiškuosius reikalus, kaip mo
kykla. bažnyčia, ligoninės, vienuolynai, našlaityo?!. senelių namai, 
imigracija, laikraščiai, knygos, legislatūra, stovyklos, šalpa, ūkio 
reikalai, darbo klausimas ir visa eilė kitų. Kiekviena šaka turėjo 
savo statistika, literatūrą ir atskirus posėdžius su paskaitininkais 

posėdžiavo 
Iš jų gali

A.

m*6*e, tik ne europinis kultū- n©*: šimtai jaunuolių išplėšiami, lietuvių bažnyčiose beri- 
ros Lietuvoje. Amosovo veikalo ii **vo Šeimų židinio, iš gimto-ime ,d4n?1, tl*‘* kad atei* šviesu* 
išleidimas lietuvių kalba atsklei- rie* aplinkumos, atskiriami nuo1 nri’ikėlimo rytas. Panašiai paaa- 
džia lietuviams, koki* nemokšiš- tėvų, brolių ir seserų ir tremia- ateitininkų kongreso metu 
ka ir primityvi y r* Bolševikų an-mį j’ Sibirą ir Kaaachątaną ver- P«reb? r«denj Chicago* kardino- 
tireliginė propaganda, įgiškicma dštrbama. bolševikų plė- a* Sfriteh. Lietuviai katalikai

Vaišvila visiškai muigalvoja, gniąj, vadinamiem* Bet Vaiš- |ž,no' kaiP Lietuvo*
tvirtindama!, kad kaip vergi jo* jau nedūžta tvirtinti, k*d kunlKll par^‘Jrv?a<p..’JelTb!a'

naši galvoj*.

mos jų vardu deklaracijoš. Lie
tuviai katalikai supranta, kad

laikais, taip ir dabar krikščiony- tretini* pavergimas vyksta 
bis principai ir jos veik)©* *mdŽ kriKčionybės laiminamas ir »ka- 
e*ą tie t .’ “,_____ ...
pavergtosios visuKtenės buvimą.I1 ^£7^ ffie’

pateisinanti engimą, raginanti į niai, . nenuneigsi ir S‘ tikėjimas f Die-
atsisakyti nuo revoliucinės ko-;ne) lwn*ą Ti Ulmina naciai. ver.®** drauge su poetu pasa
vo* prieš išnaudotojus, guodžian
ti pasakomi* apie pomirtinę lai- komunizmo pTOP*g*ndi-

Įninkai. Jie, norėdami nukreipti

patys. KriHfcionyb^HMMtt, tie faktai įvyksta prisi materiją ir
vieŠDatauiančiee ir <,.r.ilkad tikėjimas Kristum lengvina.

MANO NAMAS GIMTINĖJ
7 š

Dulka- vieškeliai balti pro mano namą, 
ir niMfciriekia tolybėsna lyg dainos, 
ir beribį žaliasai rūbas įau- plevena; 
vasaros vidudienių palaima 
supa Mano tčviSkės gimtinį namą . . .

.Itpifr' Ji laimina, pateisi- £L v"Xe palauivie £ '

muna- a ▼«rlUok iširiem

bdi 
ii ki 
it HĮ

bei pranešėjais. Žinoma, buvo virš 3.000 dalyvįų ir 
tris dienas. Mūsų Moterų Sąjunga yra narė NCCW 
daug pasisavinti savo veiklai.

Jei Moterų Sąjunga nori daugiau narių įrašyti į 
nizaciją, jai pirma reikia veiklos planą sudaryti. Ji 
vienoda visur. I*

savo orga- 
negali būti 

Kaikur ji pasireikš tik labdarybe, kitur tik ap- 
švieta, o kaikur tik religija arba^vien socialinė veikla. Kadangi 
ji yra sąjunga, tad kodėl nejungti įvairias moterų organizacijas, 
ar jos būtų tikybinės, ar socialinės, ar labdarybės, ar apšvietcs 
draugijos. Moterų Sąjungai galėtume duoti visai kitokią koncep
ciją, konstruktūros planą. Kitaip ji visada bus lipdoma, bet niekad 
tvirta ir didelė.

Dabar eina naujų narių vajus (ligi liepos mėn ) Nesunku 
naujenybes įvesti. Reikia tik plano. ■»

TRUMPAI

Jęi krikščionybė būtų tokia.
Wp aprašo Vaiivila, tai koma- nm^Tu- 
niamas prieš Ją nekovotų bet tiRa 

,.pa*ikviettųr į talką komunhtų 
f vMp*tzujančiai Jdasei ir kotpū- vergiją 

metinei vergovei padėti išlaiky
ti »r pateisinti iki šiol negirdė- Taip i*Wk» ir cnav apsivogta
.. ......
nj^lįfka « krikKi.nyM. o b.-

kyla, greit ir žūna: jo* nslaimi- 
na nei žemė, nei dangus". Lie
tuviai žino, kad Apvaizda mato 
mūsų- žmonių vargą. Iš medyje 
pakabintos koplytėlės ar ii bab 
giamų. naikinti smfltkelių ' Jlą 
stiprina žmogų vergijoje ir yra 
viltie bei paguoda.

Trisdešimt septynegius metus
s.

pa i mani—bastūnai šviesiaplaukiai, 
kurios šalies atnešę juoką

!n?s lazdij, ties tankmėm šaukia, 
mano vardą. Klausosi. Ir juokas 
jiems miršta ... Stovi jie ir laukia ...

t vieškeliai tolybėsna pro mano namą ...
4 dainuodami i toil • • •
tai praaihaatycfami ktehena 
lawine.4 . . . Niekas neateina, 
kas jiems neatveria į mano namą ...

Henrikas Nagys

— Ir mes sveikiname kun. J. Prunskį jo 25 metų spaudos dar
bo sukaktimi. Jis gražiai atžymi savo sukaktį skirdamas vieno 
tūkstančio dolerių literatūros premiją.

— Čiurlionio ansambliui šiemet sukanka 15 ftietų ir jo vadui 
muz. Alfonsui Mikulskiui 25 metų muzikinės veiklos sukaktis 
Clevelandiečiai sukaktį tinkanęai paminės š. m. gegužės 15 d 
Ansambli* ir bažnyčiose pasirodęs ir dalyvavęs religinėse sukak
tyse. Sveikiname pasišventėlius čiurlioniečius ir jų vadą jų lai
mėjimai* \r siekimai*. Jie mum* brangūs ir reikalingi.

— National Council of Catholic Men turės savo metinį suva
žiavimą Bostone, balandžio 22-24 dienomis. Mūsų Federacija yra 
NCCM nary*' Naujos Anglijos lietuviai vyrai turėtų dalyvauti 
posėdžiuose.

ir
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LRK SUSIVIENIJIMO AMERIKOJE VYKDI
(Tęsiny*)

Katalikų Surivjenijitno auginimo ir išlaikymo reikalas, 
taipgi originalių tikslų įgyvendinimą, i\irą vien tik centro 
įstaigos darbas Kiekvienas katalike, turi įsijungti dar
ban ir vieningai veikiant daviniai kur kas bus geresni.

Nedaug dėmesio ar pastangų buvo dėta narystės rei
kalu 1954 metų pradžioje. Priežastis buvo ta, kad centro 
įstaiga buvo labiausia užimta pasiruošimu reguliariam sei
mui. Naujų narių reikalas daugiausia remiasi organiza
toriais, vienok jų darbo rezultatai nebuvo patenkinantys. 
Po seimo mes ėmėmės organtzuoti vajų, raginant kuopų 
viršininkus ir narius didžiausią dėmesį kreipti į Ameri
koje gimusius Vajaus laikas buvo paskutiniai trys pe 
į eitų met j mėnesiai ir daviniai gan patenkinantys. Tas 
parodo, kad naujų darių reikalas turi būti nuolat laiko
mas prieš akis Redaktorius Matas Zujus kooperavo publi
kacijos atžvilgiu ir kiekviena proga buvo panaudota pa
sakyti gerą žodį apie narius, kurie rūpinosi gauti naujo 
biznio. Tiesiog maloniai stebina ta»i kiek publikacija 
inspiruoja kitus darbuotis. AŠ manau, kad šis susidomė
jimas didės ir daviniai priklausys nuo didesnio kuopų 
ir narių skaičiaus įsijudinimo darban, o ne vien tik nuo 
keliu kooperacijos ir darbo.

Aš keliais atvejais pastebėjau, kad centro įstaiga šio 
darbo negali atlikti viena, būtent, didinti mūsų organi
zacijos narystę. Šis darbas—gauti naujo biznio—daugiau
sia priklauso nuo kuopa veikėjų, nuo centro įstaigos ir 
Vykdomosios Tarybos paraginimų ir pagelbės.

Paskutiniais trimi metais narystė sumažėjo 
turiu iki penkių šimtų, šalia sumažėjimų dėl 
mes turėjome narystės nuostolių dėl certifikatų 
dimo. Dvidešimties metų cerųfikatai pirmiausia
duoti 1934 metais ir dvidešimtoji metinė trisdešimt septy
nių certifikatų buvo pasiekta 1954 metais. Iš jų tryli
ka buvo 20 year endowment >r dvidešimt ke‘uri 20 year 
payment life. Taipgi buvo 43 nariai, kurie pridavė savo 
certifikatus išmokėjimui cash value. Tai tik pradžia ir 
su kiekvienais būsimais metais išmokėjimai didės iš prie
žasties. kad dauguma aplikantų narystėn po 1934 metų 
pasirinkdavo dvidešimties metų mokėjimo certifikatus. 
Tadgi narystės problemos svarbumas aiškiai matomas. 
Suprasdamas tą padėtį aš paruošiau naują planą narystės 
didinimui ir kadangi jis paliečia ir jaunimo komisijos 
veiklą, tai plano kopijos buvo pasiųstos tos komisijos na
riams prieš tai gavus plano užgyrimą iš dvasios vado kur. 
J. F. Baltusevičiaus ir prezidento L. Šimučio. Aš lau
kiau tolimesnio raporto iš prezidento kas link Chicagoje 
įvykusios konferencijos davinių. Aš noriu kaip galima 
stipriai pabrėžti, kad daugiau negu viena našta buvo už
dedama ant mano pečių nuo to laiko, kai aš užėmiau cen
tro Įstaigos vedimą ir aš stengiausi su kiekviena apsi
dirbti. Vienok ,aš noriu aiškiai pažymėti, kad narystės 
problema yra visų darbas, jei pagelbą nebus suteikta, 
tikrai nei vienas negalė* mane kaltinti dėl narytatia m*-, ta* iitni 
žėjimo ateityje. Mes turime stoti darban ir traukti Ka
talikų Susivienijiman katalikus, neatsižiūrint ar jie bū
tų naujieji ateiviai, ar Amerikoje gimusieji. Mes turime

parodyti jiem* svarbą, lietuvių katalikų org*ni*®eij®e 
llikymo.

Org*ni*«tori«i ir kuopų viršininkai turėtų daryt dau
giau, daugiau ir dar daugiau atsikreipimų į *avo 
muosius ir armigus Kmomanr juos pirssyn | 
Susivienijimą ir tęsti tą puikų darbą, kurį Ii or gąnieaai jėj *7* 
varė per daugelį metų. Jie įsitikins ir sužino* daug pria* 
žasčių, kodėl šis pulkus darbas turi būt tęsiama*.

Susivienijimas stengiasi išplėsti savo veiklą pasiūlant 
stipendijas studentams siekiantiems augšteanio mokate. 
Tikslas yra padrąaint prie mokslo, kurio pagalba bos pė> 
ruošti ateitie, vadai. Susivienijimą, taipgi yra pašadėjfe saMkeuUlm«l 1 
Ateitininkam, išmokėt $0.500.00 vasarinės stovyklos nau
dai, jei 300 naujų narių kvota bus įvykdinta.

TARYBOS SUSIRINKIMO PROTOKOLAS
I rtMUiymij į tup* laiikus ii konstitucinių komisijų na-

Mun. J. F. Bahueeviįiaus sugestija, “Garsan" buvo 
___ _ pranešima*, kad Susivienijimui reikalingas gene ginu, uwuyiau ir a«r čiaupiau |__________ | t r . -n i , ® ,muosiu* ir draugu, klibinant juo. įsirašyti į Itetriikų jjį*» Wgani«tortue. Tokio asmens mes jieškome jau

Kaip iš augščiaū paduoto narystes stovio ir iš finan- 
sinio Susivienijimo raporto galite matyt, Suesivienijim^s 
dabar veikia pagal labai glaudų “margin". Aš turiu ke
lias iliustracijas. Labai mažai pelno, kai narys apsispren
džia iškeisti aavo certifikatą ir padaro veržiu pasirin
kimus.

priešpaskutinių (1958) m. pabaigoje buvo
14 metais įeirašč
Statę atnaujino

10.4R3
281

1 I

nuo kc- 
mirimu, 
pribren- 
buvo iš-

Viso išsfbraiikė

Pribrendę oertiflkatai 
Išbaigę (Kiopiry) 
AWI*aiU (Surrender) 
Užbraukė (Lapse) 

r f
Uendra narystė 1954 m. pabaigoje,

Bendre ajidrauda $6,559.552

Mirimų reikalavimų raportuota .. 
ViM reikalavimų išmokėta
Neišmokėtų reikalavimų , 2
Sutaupyta

•Vl|o neišmokėta

Jannatni-čių 1958 metų pabaigoje 
1954 m. įrašyta
Atnaujintas

I Išsibraukė
Persikėlė j pilnamečių sk

Veikia Kaikuriose Vietovėse MaMja

Aiškiai pastebima) kad baikuriose Vietovėse susidomė
jimą, eina mažyn. Kai kurios kuopos likviduojasi, ki
to, susijungia. Kad padidiįt susidomėjimą ir išjudint' 
darban, pereitų metų pabaigoje buvo pravesta, naujų na
rių vajus ir suorganizuoti keli susirinkimai. Pirma* su
sirinkimas įvyko centro įstaigos patalpose, dalyvaujant 
kone visą kuopų sekretoriams nuo Haeletono iki Forest 
City Tai buvo entuziastiška, susirinkimas ir man ma
lonu raportuoti, kad po šio susirinkimo kuopų sekretų- 
riai prirašė naujų narių. Buvo prašymų tokius susiriri- 
kimus laikyti dažniau.. Dviem atvejais susirinkimai buvo 
organizuojami Shenandoah, Pat. buvo pasižadėjęs daly
vauti dvasios vadas kun. J. F. Baitusevičius ir aš. Abie 
jų susirinkimų dienos oro atžvilgiu pasitaikė labai blc- 
gos ir lokalinės radio stotys skelbė, kad važiavimas yra 
pavojingas, ypatingai kalhuose, ir įspėjo, kad žmonės iu-
silaikytų nuo keliavimų. Dėlto nuo šių kelionių susilaiky-, Vi,o jaunamečių 1954 m. pabaigoje 
ta. Aš dalyvavau kuopų sekretorių ir kitų viršininkų su-' 
sirinkimuose Clevelande ir Pittsburghe. Dalyvaujant Ka-1 Mirimų 1954 m. 
talikų Federacijos Kongrese, Įvykusiame Clevelande, aš’ 
viešbučio kambary sušaukiau kuopų veikėjų susirinkimą. 1 
Šio susirinkimo rezultatas—perorganizuota Clevelando ap
skritis. Grįžtant iš Clevelando. aš pasirinkau kelią per 
Pittsburgh, kur ivyko kitas kuopų sekretorių susirinki
mas. Šio susirinkimo pasėkoje irgi gauta šiek tiek nau
jo biznio. Šie patyrimai parodo, kad asmeniniai kontak
tai su kuopų viršininkais yra būtini ir naudingi.

Visiems Vykdomosios Tarybos nariams ir konstitucį- j jįa'inc* 
nių komisijų nariams buvo pasiųsti laiškai prašant, kad Į Maryland 
jie pasirūpintų tokių susirinkimų sušaukimu ir patys Massachusetts 
juose dalyvautų. Man nemalonu raportuoti, kad iždo gi o- (Michigan ...........
bėjas Vincas Abromaitis turėjo blogą padėtį rajdne, kuri 
jis atstovauja. Ir tokiose nepalankiose sąlygose jis at
liko gerą darbą ir vienu atveju jis atvyko centro įstai-. 
gon diskusuoti reikalus su manimi. Man taipgi malonų

jarifr jmpartavo, Itatf Jte Mųiiį sUšlrišrii^ 
tnus Chicago# ir kuri. J. F; BftltUseVičius viahfc triūsų or-? 
ganįzacijos reikalais davė man gerų padrąsinančių pa
tarimų. Vienok man nemalonu raportuoti, kad gauta tna-

KATALIKIŠKOS AKCIJOS FONDO
VAJUS TURI PASISEKTI

nebuvo.

Biznio 
įrašyta

270
411,117

$10,617

Vito 
narių

279
13
24

1X3

i California . ...
; Connecticut
i District of Columbia
’Illinois.......................
j Indiana .............
, Iowa ..................
! Kansas
Maim-

Missouri ..........
Nebraska ........
New Hampshire
New Jersey .....
New Yonk .....

isylvairia

West Virginia
Wisconsin ....

ĮSIDĖMĖTINAS KARD. MINDSCENTY 
TEISĖJŲ LIKIMAS

lo pasiekti netik Federacijos ap- 
kritis, skyrius, parapijas, katali
kiškas organizacijas, bet ir pa
vienius katalikus. Perilgai buvo | 
išleistas iš akių Federacijos sta- , 
tūtas, kad nariais gali būti ir pa
vieniai katalikai. Pirmiausia 
kiekvienas katalikas ir prašbnyas 
apčiuopiamai ir aktyviai stoti į 
Federacijos darbininkų eiles. O 
ta eilė numatyta labai ilga^—bent 
20.000 asmenų. Vieni ateina su 
savo auka bent $2.00, kiti su sa- 

|Vo stambesne auka, su savo min
timis ir savo sumanymais, darbu 
ir pasiryžimu dirbti su Federa
cija ir Katalikų visuomene. Kol 
tas tikslas nebus pasiektas. K. A. 
Fohdo vajus negali būti pasiek-

GEGUŽINIU PAMALDŲ
VADOVĖLIS I na organizacija negalėtų išsilai- 

*kyti ir ko nors gero atsiekti, jei 
tik pripuolamai, vieną antrą sy
kį varytų savo veiklos vajų.

Pavieniai katalikai turi pajus
ti savo Asmenišką svarbumą sto
ti į Katalikų Federacijos Katali
kiškos Akcijos Fondo eilę. Ne- 

, galima ilgiau laukti, kad has nors 
ii ialies ateitų ir mūsų katalikė* 

(ką darbą varytų. Nematau jo- 
' kioe priežasties nurimti ir baig
ti vajų, kol mes nesurasime bent 
20,000 katalikų, norinčių matyti 

Į Katalikų Federaciją veiklią ir 
L galingą. Tik turėdami pajėgų, 
1 rėmėjų, susilaukdami pritarėjų ii 

mūsų katalikiikos visuomenės, 
f gaUtatn* sakyti, had Federacija 
l yra- gyvybini, reikalinga, daug 
f žadanti mūsų katalikiškam judė

jimui Amerikoje. O tai yra ga
lima ir turi būti atsiekta.

Kol to nebu* atriekta, nė vi*- 
n*s negali būti ramus, ir manyt, 
kad jau atlikęs mvo katalikiiką 
pilietiiką pareigą.

Kun. StApa Raila, . 
Katalikų Akcijos Fondo 

vajaus vedėjas

K. A. Fčndo vajus palengVėl, I 
bet tikrai vyksta.'Juk visi gerai I 
suprantu, kad he lėšų—nebus ka- I 
talikiško* ajkrijos. kad be akci- ’ 
jos negali būti nė lėšų. i

Šis galingas K. A. Fondo va
jus yra tik pradžia Katalikų Fe
deracijoj aiškaus ir planingo vei
kimo. &į sykį mes negalime su- . 
stoti'pusiaukelyje. Ne! Pirmyn 
visu smarkumu ir visu K. Fe
deracijos veiklos ruožu. Vajus 
turi pasisekti, arba Federacija' 
turės būti užmiršta, kaip didžioji | 
ir pati veiklioji Amerikos kata
likų organizuota pajėga.

Šis K- A. Fondo vajus priva-

Rašo KUN. A. RUBIKAS
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1.945
42

I 4 1

477

19

343
720
666

4,186
27
25

164

10.233

19,150 00

800.(10
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3 KJB,

Surinko-Sutaisė ir Išleido .

KVM. AMT. p. E2BRBKIB 

Vadovėlio kaina iff. Itkant

Kreipkitės pas autorių: 

m a. g. amMn 
ItCMėlį. (Miner»»Mills) 

WHbea«Barrc, Pa.

l

Prieš šešis metus Vengrijoje 
buvo suimta, kardinolas Minds- 
centy. 1949 metais vasario 8 die
ną, Maskvos paliepimu, sudary
tas vietinių komunistų liaudies 
teismas nuteisė jį kalėti ligi gy
vos galvos.

Ši niekšiška teismo parodija 
bei viešas pasityčiojimas iš bet 
kokio teisingumo jausmo sukėlė 
pasipiktinimo audrą visame lais
vame pasaulyje. Vengrijos ko
munistai, arba geriau sakant 
Maskva, sukišdama į kalėjimus 
bei koncentracijos lagerius di
desnę dalį vyskupų, apie 8,000 
kunigų, uždarydama vienuolynus 
ir uždrausdama-katalikišką spau
dą. manė suduosianti mirtiną 
smūgį Katalikų Bažnyčiai Veng
rijoje. Kardinolo nuteisimas tu
rėjo tai visa apvainikuoti. Bet 
rezultatas buvo visai kitoks, 
žmonės liko ištikimi Bažnyčiai 
ir kunigams dar tabiru, kaip pir
ma.

Tik visai kitaip atsitiko au ko
munistiniai* teisėjais, kurie oku
panto u pasitenkinimui, smeigi 
durklų savo broliams ir seserims 

pečius. Tokio likimo jie tik* 
re i nesitikėjo. Kasdinolo bylos 
neyysdys kalba labai ilkalbing*! 
ir patvirtina tą seną Lietuvos 
žmonių išmintį: nęik au velniu 
riešutauti. I» to įvykio Vengri
joje matyti, koks likime* taukia 
ifatavilio, išdavuaio savo tautą ir 
savo tikėjimą ir kokio atlygini* 
reo ii bolševikų Ji* mJI tikėtis. 
I pomirtinį gyvenimą ji*

Daugelis žmonių mano, kad jei Susivienijimas turi arji 
pustrečio milijono dolerių kapitalo, tai jis gali daryti iš
laidas, skirti dideles sumas pinigų aukų pavidale įvai
riems tikslams, betgi vadovybė negali su visais paaiūly- 

|mais sutikti ir leisti pinigus. Tai būtų pavojinga ir ne- 
, legaliŠka, jeigu tas paliestų bile beneficijų fondus. Ka
talikų Susivienijimas nėra bile paprasta organizacija, ko- 

[ kia ji buvo prieš 1946 metus. Tai yra fraternalinė or
ganizacija pagrindiniai ant tų pačių principų, kaip ir gy
vybės apdraudos kompanijos. Tokių organizacijų vedi-

I mas, ypatingai beneficijų fondų, reikalauja patyrimo. Tad- 
542i gj -jj norėčiau sugestijonuoti. kad yra būtinas reikalas 

i pradėt naujų vadų lavinimą, kurie turės užimti vėtrą ir 
j vadovauti organizacijai

Aš pasitikiu, kad aš rūpestingai padengiau visa, kad 
parodyt jums, kaip svarbu šiame susirinkime aptarti na
rystės palaikymą ir kaip susilaukti kuogeriausių rezul
tatu

292

1(1,775

10,233

$149,6)0 00
$143,243 00

93 1 i
1 16

717.00
I, 950.00*

10,116.00
J, 700.00

98,182.00

500.00

$ 148,465/10

Vykdomojo Komiteto Raportas

117r Kas liečia pereitų metu finansinę veiklą ir jos da- 
. vinius, geriausia yra pažiūrėti į įvertinimo raportą (Valua- 

'•^’Jjt'on report) paruoštą aktuaro Frank E. Gerry. Pasitikė
ta, kad jo raportas bus gautas laiku šio susirinkimo ap
svarstymui, vienok Vykdomasis Komitetas gali raportuoti 
ia centro įstaigos rekordu. ka<l palukanų pajamos buvo 
$3.956.64 didesnės, negu 1953 metu. Viso pajamų 1954 
metais iš bonų, mortgečių ir kitų dividendų buvo $t>5,- 
348.32. prieš 1953 metų $61.391.68. Reik turėt omeny fak
tą. kad palūkanų uždarbis 1954 metais, palyginant su 1953 
metų, iš 2.92 buvo kritęs iki 2 84. betgi pajamos buvo di
desnės. Neatsižiūrint rekordiniu pomirtinių išmokėjimti

3.846.00 1 1954 metais. bendras turtas padidėjo $69.195.35 ir kad bu- 
98.50 vo nurašyta $2.000.00 už Susivienijimo centro įstaigos na

mą. Vykdomasis Komitetas suprasdamas, kad reikalauja-
I mas 3% palūkanų uždarbis neįmanomas ir kad su kiek- 

307 -,o vienals metais organizacijos turtai padidėtų, jieškojo ki- 
2,520.50 šaltinių pajamų padidinimui Pereiiais metais komito- 

305.(10 J tas pirko tik kelis corporate bonus, bet perviršio fondus 
24.90, investavo į mortgečius. Daugiausia buvo investuota Į vy
sti.00 

609.00 i 
246.75 

1,421.25
93SMW 

9376.00 
iĖAfi 

264.25 
384.00

920

Akcident. ir 
Sveikato*

98.25
1.033.50

. riausybes garantuotus, F.H.A. ir V A. mortge-čius. 1954 
metų pradžioje viso į pirmuosius mortgečius buvo inves
tuota $350,555.49, o metų pabaigoje buvo investuota $479.- 
595;79, taigi padidėjimas siekia $129,040.30. Turint ome
ny investmentus padarytus pagal augštas palūkanų ratas 
gąfi&la pasitikėti,ritėtų pabaigoje palūkanų už- 
darbts padidėjęs. ’ .

$21.886.56 (Bus daugiau''

APIE VOKIEČIŲ REPATRIAVIM4 (geliai pažymi, kad Karaliaučiuje 
(toli gražu nėra 450,000 gyvento
jų. juo labiau, kad žymi miesto 
(dalis buvo sugriauta ir ligi Šiol 

. 120.000-30,000 vokiečių. Tačiau tas (,ar nera atstatyta. EltaVokiečių spaudos žiniomis. 
Klaipėdos krašte buvo registruo-jų žinias griežtai paneigia i Va-j 
jami, kaip norį repatrijuoti, ne karus prasimušę mūsų tautičiai. 
tik vadinamieji “žaliojo paso" kurie sako, kad Klaipėdos krašte 
turėtojai, bet ir su "baltais pa- vokiečių yra palikę, 
sais", t. y. tie. kurie turi LTSR labai maža, 
pilietybę. Anksčiau, per Kara-i ... ... ...

r 1 Visa eile vokiečiuliaučiuje vykusius sovietiniu js- 
taigų ir Vokietijos Rytinės zo-fPaskelhė x vokiečiu 
nos komunistinės 

v.. atstovu pasitarimus. Sovietai bu-(naujoje L...„ -_______ .... ____ ,
iš vo kategoriškai atsisakę išleisti tinės Respublikos Augščiausioje įscuri- Every fifteen miles or 30 

tuos žmones, kuriuos jie laikė Tarybcje ,taip pat Rytprūsių !a’iong the Oregon-California trial 
sovietiniais piliečiais. Galimas šiaurinė dalis, vadinamoji 
dalykas,—bent tokie kursuoja liaučiaus sritis".

■kad ma šešių atstovų. Trys iš jų ten- 
smaujętas kalėjimo • lėj*. ateityje būsią išleisti ir kai kurie ka Karaliaučiaus miestui, o po ag-a'n

GYL’LA DECSI kąrdiholo tardy- iš tų vokiečių, kurie buvo pri-.vieną Piliavos (BahiskioJ. Til- days 
tojas, taip pat apkaltintas “šnipin - ėmę sovietinę pilietybę. Tačiau žės (Sovietsko) ir Isruties (Čer- reach Sacramentobystagecoąch- 

. ir šiuo atveju sprendžiama, žo- ‘ r
ari k i i i< kardino?' '^is teks sovietiniams vidaus rei- dytoiu, kurie haml<’ Kardinolą *y-, 
dyti“, t. y. jjvirku HMM palaužti jo į kalų ministerijos ar saugumo or- 
dvasinį atsparumu, išėjo iš proto r ganams.
uždarytas beprotm. ny, ( Klaipėdos

I . .............
asistentas, taip pat dilyvnvęs kardi 
nolo “gydyme“, ir esrė metu sudegė 
savo hute.

GYULA OSK<1 vadovavęs kardi
nolo suėmimui, ni;>’"rtiai nujauto savo 
likimą ir bandė e įbėgti I vakaru*. 
Nušautas bandant pereiti sieną.

SANTkOR ZOl.lt -Vienas iš valdi
ninkų, kurie kank nilMd, stengėsi iš
gauti kardinolo p .lipažinimą, nusi
žudė.

LASZLO SVLXKIt*<ewWaiitojęo do |ka, buvo Judas. Ji* taip pat w- 
kuanentua. kuriao i«rii»ntis kardino- vo gyvenimą pabaigė liūdnai, 
tas buvo apkaltinta^ pabėgęs j Va 
Rarus mirė Paryž njf,'

RERENC PO\\1 
mitingams, kuriuo 
ma kardinolo nut. trifcta mirė prlver- 
čiamt) darbų stovykta^eH) re.

Mes čia nieko ■ 
ti nei atimti. Fai 
ty» už uve. BvS 
daryti kiekviena^] 

i norime į tai atlteį 
komuniatų detneej, 
Maskvos tarnyM 
savo broliu* ir fl 
savo tikėjimą, vta 
nigu*. Težino jifl 
nauja ir kokio tfl 
tie Dieva, dėl A

I,ASL0 RAUK - buvęs Vengrijos 
užsienio reikalų ministerial kardino
lo bylos metu ėjo vidaus reikalų m;- 
nisterio pareigas. Vėliau buvo apkal
tintas “šnipinėjimu ;ir*erikiečių nau
dai" ir už tai pakaitas.

JANOS K ADAR -po Raijk tapęs; 
vidaus reikalų ministwiu, vienas i 
kardinolo tardytoju, taip pat pakar
tas už “šnipinėjimą amerikiečių nau
dai”.

ISTVAN R1BSZ -teisingumo mi- 
nisterim, suimta-* u vėliau rastas pa- ’ Klaipėdos krašte gandai.—

trinta* egaiskooja), o ka* su Jais 
atsitiko itane gyvenime, kuris

turėjusių reikalų aux kardinote 
byla. likimas yra tok*:

U

palyginti.; “PONY EXPRESS”
laikraščiu
telegramų

vyriausybės .agentūros DPA pranešimą, kad galloped
Rusų Federacinės Sovie- settlement of St. Joseph, Mis-

On A pril 3. I860, the first rider 
of ‘he famous "Pony Express" 

out of the frontier

"Kara- a station had been set up where 
bus atstovauja- a rider transfered his saddle

bags -o a fresh pony and was 
on its way. The 30 to 40 
previously required to

.............  [ Klaipėdos krašto vokietinin- 
DR. BLAI’KOIT’-jrof. Koftanow |ęaj norėdami, kad j Vakarus ga

lėtų išvykti kuo daugiau vokie
čių, paskelbė tam tikr) "Aktion 
Memelland", ragindami siųsti 
palikusių Klaipėdos krašte vo
kiečių adresus. Jie apskaičiuoja, 
kad ten dar galį būti likę apie

niachovsko) rinkiminėms apskri
tims Paprastai vienas atstovas 
turi atstovauti 150.000 gyvento
jų. Iš o daroma išvada, kad Ka
raliaučiaus srityje turėtų gyven
ti 900.000 gyventojų. Tačiau vo
kiečių laikraščiai pastebi, kad 
ten toli gražu tiek jų nėra : tiek 
turėtų bCSti. bet tatai dar nereiš
kia. jog ii tikro tiek yra. Grįžu
sieji iŠ to krašto vokiečiu pabė-

es were cut to fourteen days by 
Pony Express. Day and night, 
sun and rain, winter and summer, 
defying hostile Indians and every 
danger, the breakneck young 
riders carried the mail. During 
its brief existence, the system 
developed into a giant relay 
using as many as 80 riders and 
420 horses in carrying the mail 
from station to station. C C.

Tai baisi tiesa. Pirmasis išdavi-

pakeltas ginkit

>>

| Suklysti yra žmogiška, tik 
klaidoje pasilikti yra velniška.

’’ Kas iš mūsų brolių ir seserų bū
tų suklydęs ir išdavęs savuosius 
bei savo tikėjimą, težino, kad 

norim pridė- Dievas yra kantrus, gailestingas 
kalba pa- ir laukia, kad savo klaidą paste- 

MPgali pšsi- Mti ir iš to pasidaryti atitin* 
•ta. Mes tik karnas išvadas dar nėra vėlu.
M Lietuvos Broliai ir seserys, suklaidin- 
rurie taip pat ti komunizmo pažadų ir apgau
li pertekto ja tesi Mes kreipiamės j jus! Nu- 
■Hš, išduoda sigręžiančio nuo klaidos Žmo- 
Itapnt' ir ku- gaus Dievas gailisi, jo pasigailės 
NV, kam tat- ir visa tauta, ir jam atleis. Bet 
■O gtli tiki- kas nenori iškeltos prieš Dievą 
Įjįteptarft raukė kurni* irs nuleisti, težino, kad tos 
BĮ*,prieš J| kovo* Ji* nelaimė*, kaip jos ne- 
Gfitegia etgal. laimėjo ligi šiol dar niekas

JAU GALIMA JSIGYT1 TRECIOS LAIDOS 
PUIKIĄ MALDAKNYGE 

“RAMYBES ŠALTINIS”
Surinko prelatas P. M. JURAS. Išleido Lietuvių Katalikų 

Spaudos Draugija, Chicago, Illinois, 1954 metais. 544 puslapių. 
Kaina $3.00.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės. Sutaisė kun. 
J. K. Miliauskas. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, 
kurioje telpa maldos ir giesmės su gaidomis, kad žmonės gali sekti 
kunigą maldose ir giedoti giesmes su choru. Kaina 15c. Imant ne
mokiau 10 egzempliorių—10 centų.

Žymiai Nupiginto* Maldaknygės
ĖALDŲ VAINIKĖLIS (originate kaina 70 centų)................- .S
MALDŲ RINKINĖLIS, juodais apdarais____ ____________ .♦

Užsisakant kreipkitės I
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

P. O. Boa 32 (73 E. South St.), Wilkes-Barre. PteM
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VIETINES ŽINIOS CHORAS RENGIA 
DIDELI PARTĘ

’ NUPELNYTA
. PAGARBA IS RIESTŲ | PRIEMIESČIUS

LRKSA 5-TOS PENNA1 VANDALAI NIEKINA 
APSKRITIES SUSI 

RINKIMAS
VETERANŲ KAPUS

Kingston'o Šv. Marijos parapi
jos choras, kuriam vadovauja 
muzikas Jonas šaučiūnas, rengia 
didelę partę, kuri įvyks šį sek
madienį, balandžio 17-tą, parapi
jos svetainėje.

įžanga tik 50 centų. Už įžan
gos tikietus bus duodami, kaipDienraštis Wilkes-Barre Rec

ord. balandžio 8-tos laidoje, iš- durų dovanos (door prizes) du
LRKSA 5-tos Penna apskrities gpau8Ciino gan ilgoką raštą api- U. S. taupymo bonai (Saving* 

kuopų atstovų bertaininis susi- budinantį vandalų darbus žalo 
rinkimas įvyks sekmadienį, ba- j^nt veteranų kapus ir vagiant 

brasinius ir bronzinius užrašus. 
| Luzerne apskrities Amerikos 
J.egijono distrikto pirmininkas, savo giliukį.

Bonds) 125.00 dolerių vertės.
Parapijiečiai ir svečiai kviečia

mi dalyvauti programoj, malo
niai praleisti laiką* ir išmėginti

landžio 17. 1955, Šv. Juozapo pa
rapijos svetainėje, Duryea, Pa. j

Piadžia 2:30 P M
Visų kuopų, priklausančių prie LRKSA sekretorius V. T. Kvet- 

apskrities, atstovės atstovai ma- kas davė laikraščiui apščiai žinių 
lonėkite dalyvaut susirinkime. alHe vandalų darbus Jis pabrėžė. 
Darbotvarkėj valdybos raportai,kad vandalų sekimui yra įsiju.i- 
ir pranešimai; išvažiavimų reika- gę darban apskrities detektyvai 
lai, taipgi riaujų narių vajaus rei-1 *r valstybės policija. įvairaus 
kalai. Svarbu, kad mūs apskrities 1 laužo perkupčiai (junk dealers) 
kuopos šiame vajuje gerai pasi-|*rR* kooperuoja su autoritetais 
rodytų ir prisidėtų prie Susivie- Manoma, kad kapų plėšikai per- a ,
nijimo auginimo. įdirba kapų užrašus į metalą, ku- KYV- 86 Simon Block Ave. But-

Beje, tą pačią dieną, 8 vai. ry-1 
te, vietinis klebonas kun. J 
Aruškevičius apskrities intencija 
atlaikys šv. Mišias—už gyvus ir 
mirusius narius. Kas galite—da
lyvaukite Mišių išklausyme.

Adolfas Norvaiša, pirmin.
Vytautas Paulauskas, sekr.

MIRĖ ONA SINKE
VIČIENĖ

Nuo paskutinio pasaulinio ka
ro pabaigos dideli gyventojų ju
dėjimai vyko JAV-ėse—iš ryti- 
pių ir pietinių vietų į vakarus; 
iš ūkių į miestus; ir iš miestų į 
priemiesčius. Iš šių judėjimų 
pats svarbiausias Amerikos gy
venime yra judėjimas iš miestų 
į priemiesčis.u

Toks didėjantis vykimas į 
priemiesčius yra ne bėgimas iš 
miestų, bet jieškojimas glaudes
nio šeimos gyvenimo, kad vai
kai galėtų žaisti savo kiemuose) 
jis duoda galimybę tėvams drau
ge dirbti su savo vaikais, dau
giau laiko praleišti laisvalaikio 
kambaryje.

naujai

namas 
dviejų 
vonios

u i I
J . \

for the purpose of aiding dis
placed Lithuanians in Germany.

Those interested in joining 
this cause may contact Skupeika 
at 1309 N. 24th Ave., telephone 
2-6068.

Šia proga manau nieko nepa
kenk* paminėju* ir tą, kad jeigu 
Pennsylvanijos šteįto guberna
torius Vasąrio 16-tą pripažino 
oficialine LietūVos Diena, tai už 
tą nemažas kreditas priklauso ir 
Krištopui Žemaičiui, nes jis bu
vo tos veiklos užmanytojas.

Garbė jam už tą!
Sena Paviitaičiokf

ŠV. VARDO DR-JOS 
VEIKLA

pusryčius pa-

adv. Thomas 
kalbėjo apie 
apibudino U.

Miners Mills Šv. Pranciškaus 
parapijos Šv. Vardo draugija ba
landžio 3-čią turėjo metinę ko
muniją ir bendrus 
rapijos svetainėje.

Pusryčių laiku 
Mack-Mikelionis 
Lietuvos padėtį ir
S. pastangas padėti Lietuvai at
gauti savo laisvę ir nepriklauso
mybę. Naujai suorganizuotas Šv. 
Vardo draugijos vyrų kvartetas 
turėjo pirmą pasirodymą. Kvar
tetą lavina sesuo vienuolė Ama- 
deous, kuri taipgi atlieka vargo
nininkės ' pareigas Šv. Pranciš
kaus parapijoje. Kvarteto pasiro
dymas paliko gerą įspūdį.

Dabartinę šv. Vardo draugijos 
valdybą atidaro šie: Peter Klich
ko—pirmininkas, Walter Paikus 
—vice pirmininkas, John Kur- 
landski — užrašų sekretorius, 
Robert Spagnola—finansų sekre
torius ir Antanas Plioplis—iždi
ninkas. Draugijos dvasios vadas 
yra vietinis parapijos klebonas 
kun. Antanas Ežerskis.

P-lė Eleonora čebatorytė

PHILADELPHIA, Pa.—Kaip 
teko sužinoti, tai ponia Eleono- 

. L RKSA 153 kuopos narė Onaira Krištopaitytė Ekšteinienė su- 
. Sinkevičienė. 75 metų amžiasjrengė vakarą tikslu pagerbti sa

vo krikšto dukrą, panelę Eleono
rą Čebatorytę proga jos 21 metų 
amžiaus sukakties. Tas pagerbtu- 
vių vakaras buvo labai puikus, 
tiesiog karališkas I

Panelė Eleonora Čebatorytė, 
kurios gimdytojais yra Antanas 
ir Albina Jaskelevičiūtė Čebato- 
riai, tarp kitko, yra ir mūsų Ka
talikiško Susivienijimo 20 kuo
pos narė (kaip ir jos motina) ir 
jinai sekdama savo motinos pė
domis pradeda darbuotis kaip vi
suomeninė veįkėja. Todėl: 
Čebatorytė, tai kaip ir drama, 
Veikloj “subytys’’ ir savo mamą, 
Nes yr’ gražesnė ir mokytesnė. 
Tai ir veikloje ji bus darbštesnė : 
Nors sulig amžiaus, da yr’ j 

jaunytė
Eleonora Čebatorytė.

Būsimasis Uošvis

Balandžio 6-tą «mirė ilgametė

Į tonwood. Hanover Township.
' Palaidota su bažnytinėmis iŠ- 

i Plymouth’o Šv. Kazi- 
rajonuose. miero parapijos kapinėse Muh-

rį parduoda
! Tuo atžvilgiu labiausia sužalo
ki kapai yra Swoyerville, Wyo- kilmėmis 
ming ir Pittstono i 
'Kvetkaus pranešimu, tik iš šių lenburg.
|kapų kas metai pavagia apie 200 | Velionė buvo gimusi liepos 24, 
'užrašų. Iš viso Luzerne apskrity 1879 m., Kaune. Į šią šalį atvy- 
,yra 230 kapinių, kuriose daugiau ko 1910 m. ir apsigyveno Han- 
ar mažiau veteranų palaidota, over Townshipe- 
Šv Marijos kapinėse, Hanover, 
Township, yra palaidota didžiau
sias skaičius—apie 1400 vetera- Šv. Pranciškaus Trečiojo Ordi
nų. Į šį skaičių įeina veteranai no draugijū.. Jos vyras Juozas 
pradedant civilio karo, baigiant mirė dešimt metų atgal.
Korėjos karo veteranais. | Paliko sūraus Petrą, Joną, An- 

Kiekvienais metais Luzerne drių, Antaną! dukterį Mrs. ~
apskrity miršta nuo 400 iki 450 Sidoli, 13 andlfų, 4 proanūktis 
veteranų. |

Kvetkaus pranešimu, federali-l 
nė vyriausybė kas metai duoda1 
400 antkapių (headstones) aps 
krities i
mui. i

Iš viso Luzerne apskrities ka
pinėse yra palaidota apie 12,500. 
veteranų.

Taigi, vandalų šlykšti 
pasiekia ir veteranų kapus.

liečia vientik jaunus tėvus ir jų 
vaikus. Amžius nevaidina jokios 
rolės. Vaidinos padidintas senat
vės apdraudimas ir privačių įmo
nių pensijos duoda galimybę se
nesnio amžiaus poroms turėti sa
vo nuosavus namus. Daug pasi
traukusių į pensiją žmonių ir pa
vienių padidina skaičius tų. ku
rie nori priemiesčiuose gyventi.

Ekonominės sąlygos jjaskatino

metais buvo pastatyti priemies
čiuose. 1954 m. 70 nuošimčių vi
sų naujai pastatytų vienos šei
mos namų buvo priemiesčiuose.

Ekonomistai pranašauja, kad 
ateityje priemiesčių namų parei
kalavimas nesumažės. Su augan
čiom šeimom reiki/ didesnių na
mų ir įgiję didesnius namus žmo
nės užleidžia mažesnius 
vedusiems.

1950 m. kuklus šeimos 
priemiestyje susidėjo iš 
miegamųjų kambarių,
kambario, virtuvės, valgomosios' 
vietos ir vieno bendro kambario. 
Jau 1954 m. nauji namai turėjo 
po tris, keturis ir daugiau mie
gamųjų kambarių, du vonios 
kambarius; 10% daugiau vietos 
kitokiems kambariams, daugiau 
mechaniškų įrengimų, laisvalai
kio kambarių, rūsių ir garažų. 
Kainos namų priemiesčiuose kilo 
nuo $10,400.00—1950 metais ligi 
$12,300—1954 metais. Aišku, kad 
žmonės pasiruošę daugiau pini
gų praleisti įgyti geresnius na
mus.

įvairios

MACOMB, 111. — Balandžio 
11-tą Mrs. Betty Thelen. 26 me
tų amžiaus, nužudė tris savo vai 
kus.

įmonės’ir Ąet krautu- 
aitytis su Anonipriemiesčių namų statybą. Taip vįs turi skaitytis su įmonių per- 

pat padeda šių namų statybai sikė'imu į priemiesčius. Nors šis 
speciali valdžios pagelba, ypa-1 judėjimas nepakeis ■ gyvenimą

Priklausė prie LRKSA 153 
kuopos, tkipgį Pr*e ^v. Onos ir

,brolį. >.
i l'eilšiš jos vėlė Viešpaty!

R.

veteranų kapų atžytn&jl i DAINŲ IR MUZIKOS
VAKARAS

I DETROIT. Mich — Lietuviškų 
ranka Meliodijų (Lithuanian Melo

dies) radijo valandėlės linksma- 
' vakaris, koncertas ir balius įvyks 

UIDF VŽ7VC VA! PDA sekmadienį, balandžio 17, buv. MIKE KAZYu KALĖDA Lietuvių Salėje, West Vernon. 
 .prie 25-tos gatvės.

, I Koncertas prasidės 7 vai. (du- Balandzio 5-tą, 7 vai. vakaro, , ,, H x .* . n. . .. u TDVCA ____ rys Pus atdaros 6 vai.) šokiai 9mirė ilgametis LRKSA wrys į vaJ| z
Kwy. K.Bda, rt.,719 Spring įetrolto , apylinke,, taipgi 

.Kanados lietuviai-ės maloniai 
Ikviečiami atsilankyti ir tuo bū
du paremti L. M. radijo valandė-

St., Korn Krest, Hanover Town
ship.

Palaidotas balandžio 9-tą su 
bažnytinėmis ceremonijomis Ply- j“
mouth’o Šv. Kazimiero parapijos
kapinėse, Muhlenburg.

Laidojimu rūpinosi direktorių
Matikevičių įstaiga, 235 Mosier
St., Nanticoke, Hanover section.)iinsjca8i Antanas ir Juozas Poli- 

Velionis buvo gimęs Lietuvo- kaičiai, Algis Pesys, akord. Al.
je, į šią šalį atvyko 50 metų at- Tamonis, pianistė Helen Daily- 

igal. Gyveno Luzernėj, Han- da-Mykolaitis ir kiti. Programa 
lovery, o 35 metai atgal apsigy- bus linksma ir įvairi.
veno Korn Krest. Kai čia gyva
vo 292 kuopa, tai velionis prie

7-tas metinis King s kolegijos Jos priklausė ir ėjo sekretoriaus 
vyrų klubo koncertas įvyks tre- ir kitų viršininkų pareigas.
čiadienį, balandžio 27-tą. vakare,1 Liūdesy paliko žmoną Juoząj 
Science building auditorijoje.' piną ; dukterį Mrs. J, Montemur- 
Wilkes-Barre. no, Brooklyne; sūnų Petrą, na-

Specialis koncertas pritaikin- mieje; ir vieną anūką, 
tas augštesnįųjų mokyklų (high Amžiną atilsį!
schools) auklėtiniams rengiamas Šeimai ir giminėms giliausia 
ketvirtadienį, balandžio 28, 2 :30 1 užuojauta!
po pietų. . |

Profesoriaus muziko Broniaus, 
Voverio vadovaujamas kolegijos 
vyrų choras, kurį sudaro 60 as
menų, išaugo į stipriausią kole- 
ginį chorą visoje šiaurrytinėje 
Pennsylvanijoje.

Meno mėgėjai, nepraleiskite 
progos pa«iklausyti septintojo 
metinio vyrų choro koncerto.

KING’S KOLEGIJOS 
VYRŲ CHORO 

KONCERTAS

REGISTRUOJASI

JAV Lietuvių Bendruomenės 
Tarybos rinkimuose š. m. gegu
žės mėn. 1 d. dalyvausią lietu
viai jau intensyviai registruoja
si apylinkėse ir Bendruomenės 
centruose.

Apylinkėse įsiregistravę bal
suos patys atėję į balsavimo vie-

gyvenimą 
tingai veteranams. Imiestuose, bet jis keičia patį

Pusė septyni^ milijonų pasta- Amerikos veidą.
tytų naujų namų pereitais šešiais1 Common Council

BOLŠEVIKAI TEBEVILIOJA
TREMTINIUS “GRĮŽTI”

bolševikinės spaudos maty-Iš
ti, kad seniau bolševikams pasi
taikydavo suvilioti vieną kitą iš 
lietuvių "grįžti namo", kurie da
bar per bolševikų spaudą ar ra
dijus ragina ir kitus mūsų tau
tiečius pasinaudoti ta proga”. 
Grįžęs iš Pietų Amerikos ir rad
viliškieti^ Donkus, repatrijavęs 
iš Urugvajaus. Tačiau kažin ar 
jis taip pat nesigraądina grįžęs. 
Išsiųstas į Kauną, gavęs darbą

.......... ........   1943 
desa

per Vilniaus radiją ir komunis
tinę spaudą stengiasi suniekin-

tas. Įaireęiyravę JAV LB «n- Apynų fabrike. II Braziliją* 1 
trucrsė balsuos laiškais ;< jiems m. pabaigoj grįžęs Vyt Sv:

Koncerte dalyvauja vietiniai 
artistai-ės: Jonas Valiukas, Ag
atha Joy, Pr. Zaranka, Jina Var- 

Js (Variakojytė). Joseph Lee Ga-

A. A. ONA STANKAUSKIE- 
NĖ mirė balandžio 2-rą savo 
dukters Mrs. Clem Brookes na
muose, 271 Vaughn St., Luzerne. 
Palaidota balandžio 6-tą iš Šv. 
Onos bažnyčios parapijos kapi
nėse. Priklausė prie Altoriaus ir 
Ražančiaus draugijų.

GARSO” KNYGYNE
GALIMA GAUTI ŠIAS KNYGAS ,

ŠVENTUAJ GYVENIMAI—Skaitymai ktakvienai JianaL Knyga turi 
netoli 1000 puslapiu, geuziai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarai* au 
aukso kryžium ant viršau*. Kaina tik $4.00.

CROSSES (KRYiriAI)—Romanaa. Parašė V^ncaa Ramonaa. Anglą 
kalbon išverti Milton Stark. Išleido “Lietuviu Dlen/>*”. įdomi knyga angliš
kai »kaitantiem». 829 puri. Kaine $4.00.

VAI LUUTE DAINOS—Gr.žiauria LUndiea Dainą Rinkinys ParaM 
Ima. J. Dahrila. Papildytą rinkini išleido kun. f r. M. Jura*. Knyga 288 
puslapiu, nedidelio formato. Telpa 233 grąšiauelo* populiariškiauriot liau
die* dainos. Kaina $1.00.
-^E EVENING SONG (Vakarinė Dainaf A collection of Lithuanian 

Folk Tales, Legend* and Fable*. Compiled and translated by Vytaute* F. 
Beiiajus. Kaina $3.00. f

AUDROSE, Bakuiainio .iUr.Miui. Kaima <1.50.

1.M 
1H

100 
T.H

DIDYSIS INKVIZITORIUS. Aet 
IVENTIZJI AKMENYS (eilėreščiel). Feawto lOrlee—. 
MIŠIOS, Jereaaime Kaėiaaak.__________________________
ŠVENTASIS RAėTA*. B tomo 1________
LIAUDIES DAGIOS, IV, K. V. _______________
100L4AUD1E8 DAINŲ, K. V. Be.eMl*_______________ __

r ' Ušalząkąnt, kreipMUa |
..................   "CARSO’* AOMiNtSTRACUĄ
F^K'BaŠr!B’(?3 E. Swžk SL), WiDtea-Barre, Penna,

Atsilankiusi publika irgi dai
nuos lietuviškas liaudies dainas. 
Po programos šokiai grojant šau
niam Al. Tamonis orkestrui; bu
fetas ir skanus putojantis alutis. 
Įžanga $1.00 asmeniui; vaikams 
(su tėvais) nemokamai.

Maloniai kviečiame.
-rjv-

TRADICINIS RADIO 
PARENGIMAS

PITTSBURGH. Pa—Sekma
dienį. balandžio 24-tą, Lietuvių 
Mokslo Draugijos svetainėje, 
142 Orr St., Soho daly, Jaunų
jų Lietuvių Organizacija rengia 
tradicinį radio bankietą. Progra
mai išpildyti atvažiuoja kvarte
tas net iš Miami, Floridos. Da
lyvaus ir vietiniai įžymūs daini
ninkai.

Radio programa prasidės 4:30 
P. M. ir bus transliuojama per 
radio stotį tiesiai iš Lietuvių 
Mokslo Draugijos svetainės. 
Programa tęsis xisą valandą.

6 vai. prasidės bankietas. Da
lyvaus įžymūs svečiai, tarp ku
rių pažymėtini kongresmanas 
James Fulton, kongresmanė E. 
Buckinin ir vietiniai lietuviai 
veikėjai. Po bankieto bus pasi
linksminimas.

įžanga į bankietą tik $2.00. 
Pelnas eis įsigyjimui tautinių 
drabužių. Neužilgo gal šiuos jau
nuolius matysime ir televizijoje.

Ši jaunimo organizacija duoda 
radio pusvalandžius kas sekma
dienį nuo 4:30 iki 5 vai. vakaro 
ii stoties WH0D (860 kilo
cycles), Homestead, Pa., taipgi 
ii tqs pačios stoties antras pus
valandis duodamas ieitadieniais 
nuo 4:30 iki 5 vai. Radio pusva
landžių direktorium yra Jurgis 
Žilinskas, pavaduotojas Kostas 
Pūkas, programos vedėjas Pra
nas Saldokas,
‘ Pranas želionis

balsavimo medžiaga bus prisiųs
ta į namus.

Laiškais balsuoti registruojasi ti Nepriklausomos Lietuvos gy- 
-daugiausia tokie asmens, kurie venimą ir girti sovietinę santvar- 
balsavimo dieną—gegužės 1—ne- ką.
galės nueiti į balsavimo vietas I Grįžtantieji, mūsų turimomis

PažymėtinA, kad laiškais bal- žiniomis, paskutinę "skaistyklą" 
suoti LOKo Sekretoriate (Mr. A. 
Saulaitis, P. O. Box 507, Water
bury 20, Conn.) jau įsiregistra
vo J. E. vyfckupas V Brizgys, 
prof. dr. J. Meškauskas, dn J. 
Balys, kan. P. Aleksa, prof. J. 
Kuprionis su šeima, K. ir S. Dau
gėlos, kun. V. Slavynas. žurnalis
tas A. Šalčius su žmona, skauti
ninkai A. ir L. Maloniai ir dau
gelis kitų. Tpkiu pat būdu bal
suos prof. kun. S. Yla. prof. S. 
Kolupaila, dr J. Balčiūnas, dr. 
J. Meškauskienė, dr. J. Stankai
tis su žmona ir kiti.

Tarybos rinkimuose balsuoti 
galės kiekvienas Amerikos lietu
vis, jei jis gegužės 1 bus bent 
18 metų amžiaus ir bus bent už 
pusmetį dėjęs tautinio solidaru
mo įnašų (metams 1 dol. asme
niui),

Užsiregistruoją turi prisiųsti 
aukščiau minėtu adresu tautinio 
sdlidarumo įnašus ir asmens ži
nias (vardas, pavardė, amžius, 
adresas). Užsiregistruoti gali 
kiekvienas pats arba gali būti ir 
kito užregistruotas. Bęt balsuoti 
turi kiekvienas už save.

A Saulaitis

!turi praeiti repatriaciniame sky
riuje prie vidaus reikalų minis
terijos. Ten jie pakviečiami "pa
sikalbėti”, fotografuojami, pa
siūloma parašyti savo įspūdžius, 
viešai pašnekėti etc. Jei kas yra 
buvęs karys, tai tokio likimas 
esti užantspauduojamas jau ten 
pat. Po "patikrinimo” grįžusia 
pasiunčiamas į miliciją išsiimti 
paso. Tačiau faktiškai vietoj jo 
gauna laikinį 3 mėn. liudijimą. 
Jaunesniems taip pat reikia išsi
imti karinį pažymėjimą, pereit 
naujokų ėmimo komisiją etc.

Vilniuje prie Ministerių Tary
bos veikia repatriacinis skyrius. 
Jo vedėjas—Slavinas, padėjėjas 
—Kazlauskas, sekretorius—Ma
žeikaitė. Jie "padeda" gauti dar
bo ir "paremia" kitokiais būdais. 
Grįžtantieji svarbiausia tardomi, 
ar nepriklausė kokiai nors or- 
ganizacijai. ar neveikė prieš so
vietinę sistemą, tikrina, ar yra 
susipažinę su užsieny leidžiama 
lietuvių spauda, ką Žino apie lais
vinimo veiksnius etc. Kiti tie
siog pirštus graužte graužia grį-

LRKSA KUOPOS

MAHANOY 
priežasties Vąh 
pos susirinHfii 
di 10 (April) in 
džio 24-tą. Vjti 
lonįįklte dftlpta

pos 
džio 
džio

landos

FR^CKY 
pranešam, I 
mas {vyks i 
1945, pO 10 
reiškimo I 
lietuvių f 
kambary is.

mat

žę ir savo akimis pamatę neįtiki
mai šiurpia sovietinę buitį.

N >rs ta amai į tėvynę tegrį- 
žo tik nedidelis skaičius, bolše
vikai jų kiekį stengiasi visokiais 
būdais išpūsti ir vilioti tremti
nius, kad taip pat pasektų anks
čiau grįžusiųjų "šviesiu pavyz
džiu" . . .

Elta

LEGAL NOTICE
Notice is hereby given to all per

sons concerned that the Accountants 
in the following estates have filed - 
their accounts in the Office of the 
Register of Wills or the Clerk of the 
Orphans’ Court on or before March 
18, 1955 and that, unless exceptions 
are filed thereto, said accounts will 
be confirmed “nisi” on April 22, 
1955, and confirmed absolutely and 
audited by the Orphans’ Court of 
Luzerne County at 10 A. M on Tues
day, May 3. 1955.

Estate of Edward N. Schmitt, 
Theodore Frederick, Trustee: William 
L, Bradney. Wilfiam I,. Bradney. Jr., 
Executor: Edith Harvey Reise, Ben
jamin H Reese, Administrator: An
drew Kanyuck, Rev. John Kanyuek, 
Executor: Hannah S. Crouse, Lloyd 
W. Crouse, Executor; Sophie Kubicz 
or I’elro.ski, Frank Kubicl, Executor; 
Margaret Lopokh, John J. Kozloski, 
Administratoj DBfJCTA: M&ry Ann 
Williams, Anne Walp, Executrix: 
Sofia Sh<-manskirt Joseph Shemanski, 
Executor: Robert R. Van Hotn. 
Kingston National Bank, Executor: 
Mary Sharaga, Anna Slusser, Exec
utrix: Annie Fecsunda, Feounda, Hel
en Fechtinda,. Executrix: Anna Mc
Fadden, Wdliam T. Coffay, Executor: 
Abram G. Nesbitt, Second National 
Bank, W B, Trustee; Anthony Stucz- 
ka, Willjam Studvika. Administrator: 
Ephraim Roth. Oscar L. Roth, Ad
ministrator: Clara Roth, Oscar L. 
Roth. Administrator: Harry Roth, 
Elizabeth O’Boyle, Administratrix: 
Cordelia Roberts, Stanley Roberts. 
Administrator: Tuthill R. Hillard, 
Miners National Bank, W-B, Guard- 

! ian: Ludwick or Lewis Baradziej. 
| Walter Baradziej/ et al, Executors:

PHILADELPHIA. Pa.—Pas- 
kiausiuoju laiku netikėtai į ma
no rankas pateko laikraštis 
“Hollywood (Florida) Sun-Tat- 
ler”, iš kurio tai sužinota, kad 
mūsų čia buvę garsūs ir darbš
tūs viengenčiai KriŠtopas ir Emi
lija Žemaičiai išvykę iŠ Philadel- 
phijos ir karštoje Floridoje 
sutingo . . . Tame laikrašty 
tokio turinio žinutė :

ne
yra

at
ris

LITHUANIAN RELIEF 
FUND GROUP 
IS FORMED

A meeting was held Sunday 
the home of Mr. and Mrs. Ch
Žemaitis, 2215 Hollywood Blvd., 
at which a new chapter of Unit
ed Lithuanian Relief Fund of 
America. Inc., was organized, 
with 28 members.

Newly elected officers are Mr. 
Vincent Skupeika, president; 
Mr. Joseph Swolkin. vice pres
ident; Mrs. Bruno Lazutka, sec
retary. and Mrs. Frank Good
will.treasurer, Joseph Yasauskas 
and Žemaitis are on the advisory 
committee. This organization is

Smitrowski, or Smith, Frank Sylva- 
novich, Executor: Joseph Sigo, Mar
cella Zapotak, Executrix: Dora Grace 

'Dieter, Esther Getz, Administratrix: 
Susie Davies or Davis, Kingston Na
tional Dank,. Executor: Frank M. 
Schuler. ('larancc Ankner, Executor: 
Sarah MacDonald Wallace, Ellen Vi
vian. etai. Exeetrters: Alva J. Coop
er. Jr., Wyoming National Hank, W- 
B, Substitued Guardian: Elthea Rule, 
Elizabeth McClellcn, Surviving Ex
ecutrix: Jacob J. Kienberger, Markle 
Banking and Trust Co. Trustee. 
Gatherin'- Schwingen 
c n. it al. Executor- 
Ray
Ball. Elmer R. Ball, et al, Executors: 
Myri Monroe
ministrator: Maud West Thorp, First 
National Bank of Hazleton, Pa., 
Trustee: Stewart D. Gliem, Fir.-t 
Nat’l Bank of Hazleton. Pa., Execu
tor: Alfied J. Michalek, Stanley Mi- 
chalek. Administrator: Agnes Davis, 
Geoigc Loveland, Executor: John

Raspen. Sr., John Raspen, Jr., et al 
Executors: Harriet A. Edwards, Jesse 
Hahn. Executor: Elsie Pilinko, Miners 
National Bank, W-B. Guardian: Cath
erine G. Schultz, Lawrence Peter 
Schultz, et al. Administrators: Steve 
Stelma. Sr.. Steve Stelma, Jr. Ex
ecutor. Miehael Martin, Audit, Parti
tion : Eunice Berry DeWitt, Ralph E. 
DeWitt. Administrator.

JOSEPH C. STROBEL. 
Register of Wills and 

Clerk of the Orphans' Court

Co , 
Joseph Schwin- 
Atta R. Brigg-.

A. Briggs. Executor: Elsie M.

Sherman G. Shook, A<1-

1*’

CITY. Pa. — Iš 
ykų šventės, kuo- 

vietoj balan- 
tos, įvyks balan- 
nariai-narės ma

uti tame susirin- 
24-tą);po 10 va- 

parapijos salėj.
Žernauskas, sekr.

KUOPOS
JAMS
E. Pa. — šiuo 
uopos susirinki- 

(April) 17, 
Mišių, Ap- 

lės švenčiausios
jos mokyklos 

kville, Pa.
, pirmin.

nauskos, sekret.’

dos

TIKRAS BARGENAS
Mužh kaimo užeiga (tavern); alaus 

ir likerių laisnls; elektriktni alaus 
sistema. Juke Box, Shuffleboard; di
delis dviejų automoiblių garažas; ke
turių kambarių gyvenamasis pasta
tas; konkryto rūsis; labai geras van
duo; gręžtas šulinys; trys akrai že
mės. Prieina Tunkhannock upelį, ge
ra vieta žuvaut ir maudytis; trys nau
ji motelių vienetai su maudyklėm 
(showers), apšildymas; aptvertas kie
mas; ženti taksai. Prie Route 92, tarp 
Nicholson ir Tunkhannock. Kaina 
$17,000.00 frynal( (cash).

TAIPGI trys mylios nuo šios nup- 
savybes prie to paties kelio jrra LOG 
CABIN dėl vasaros ar visam metui 
patalpos; keturi kambariai pirmam 
augite, vienas didelis kambarys vlr- 
šuj; vanduo, ėlektra, maudynė (show
er) į telefonas; du akrai geros daržo 
žemės. Kaina $3,500.00 grynais. Abi 
nuosavybės už $20,000.00, arba ga
lima pirkt paakirai.

Jei iptcresuoti—pašaukite, arba at
sikreipkite po 12-toa dieną (noon). 
TELEFONAS: Niabolsnn 2-5T11.

PEGGY’S TAVERN, katrie* my
lios ii Nicholson prie kelio j Tunkban-|

Uždirbk
TAUPMENOMIS

TAUPYMAI APDRAUSTI IKI >10,000.00

PASKOLOS PIRKIMUI, STATYMUI 
AR PERTAISYMUI NAMŲ,

Superior Savings (Ofi^oan 
Association
Telephone HE 1*4*8
e A™. Cleveland 3, Obi®

. . • - « • • • • • • •**-- ♦ < • ą •

___ _t


